



Osecké NOVINY

ROČNÍK 18 • VYCHÁZÍ MĚSÍČNĚ • BŘEZEN 2014 • ZDARMA

Díky třídění odpadu jsme za loňský rok ušetřili třičtvrtě miliónu korun

Díky tomu, jakým způsobem se celá řada z nás zapojila do třídění BIO odpadů, ale také díky zaměstnancům společnosti Služby města Oseka, s.r.o., ušetřilo naše město v loňském roce více než 700 tis. Kč. Objem odpadu přitom mírně vzrostl. Jak je to možné?

Po zavedení třídění biologických odpadů se jejich objem zvýšil o 300 tun. Směsného komunálního odpadu - to je náš běžný odpad z popelnic a kontejnerů - jsme v roce 2013 vyprodukovali o 100 tun méně. Zdánlivě jsme tedy museli utratit více. A teď přijde jedno velké **ALE**: zatímco skládkovné za komunální odpad činí téměř 1 300 Kč za tunu, poplatek za kompostování bioodpadu je více než šestkrát nižší. Rozdíl činí více než půl miliónu korun v náš prospěch. Za druhou část úspor jsou „odpovědní“ pracovníci Služeb města Oseka, kteří začali třídít na sběrném dvoře další druhy odpadů, např. dřevo a textil. Za ty pak nemusíme platit skládkovné a další poplatky.

Díky vám všem můžeme například opravit chodníky v jedné ulici, opravit hygienické zařízení ve škole nebo rozšířit kulturní dění v Oseku. Třídíme odpad, má to smysl!



ODPADY V ROCE 2013 - POROVNÁNÍ ROKU 2013 A 2012

Název odpadu	množství v tunách	
	r. 2013	r. 2012
Směsný komunální odpad	919,60	1.016,12
Objemný odpad ze sběrného dvora	587,21	819,99
Zemina a kameny	5,00	23,80
Biologicky rozložitelný odpad	660,80	357,42
Stavební odpad (suť - beton, cihly, tašky)	899,06	935,53
Dřevo (zejména nábytek)	90,48	4,40
Textilní materiál	7,88	3,10
Pneumatiky	10,32	9,26
Tříděný odpad	120,63	116,54
- z toho: papír	35,93	38,34
plasty	49,44	39,25
sklo barevné	35,26	38,95
Náklady:	r. 2013	r. 2012
	4,859.971 Kč	5,597.999 Kč

Rekonstruovaný byt je připravený přivítat prvního seniora

Firma CEVES, která zvitžila ve výběrovém řízení na rekonstrukce bytů pro seniory, předala městu první rekonstruovaný byt o velikosti 1+1.

„V bytě je kromě panelů a stoupaček v podstatě všechno nové. Elektroinstalace, omítky, dveře, bytové jádro, kuchyňská linka a sporák, toaleta, to vše prošlo buď rekonstrukcí, nebo výměnou,“ uvedl Vojtěch Mašek, jednatel společnosti Služby města Oseka, která na akci dohlíží.

Byt má velikost 1+1 a nájemné v něm činí měsíčně 1 540 Kč. Pravidla „pro řešení oprávněných potřeb občanů hodných zvláštního zřetele“ můžete najít na webových stránkách města Osek. Žádost o rekonstruovaný byt můžete podat do 10. března.

K rekonstrukci byly v tomto týdnu předány další dva byty.

Bezpečnostně dopravní komise navrhla zlepšení

Rada města jednala na svém posledním zasedání o návrzích, které politikům předložil předseda Bezpečnostně dopravní komise (dále jen BDK). Komise má na starosti bezpečnost občanů v celém Oseku a na jednání radních přišla s několika možnými zlepšeními.

Pozornosti se dočkal i výjezd z města směrem k obci Háji. Komise poukázala na častou nehodovost v tomto místě a původně navrhla pouze označení, které by řidiče varovalo před nebezpečným úsekem, případně vybudování jednoduchého kruhového objezdu. Radní dali komisi za úkol navrhnout jiné zpomalovací zařízení a současně prověřit realnost vybudování kruhového objezdu.

Změny se dotknou i ul. Vrbenského, resp. parkování těch, kteří využívají tělocvičnu základní školy v Hrdlovské ulici. V současné době sportovci, kteří tělocvičnu využívají, parkují při okraji silnice tak, že významně zhoršují její průjezdnost a mohou tak způsobit i dopravní nehodu. Členové rady města nyní nenavrhlí zakázat parkování v ul. Vrbenského a rozhodli se spíše pro informační kampaň, která povede k tomu, že sportovci začnou využívat nové parkoviště u sportovního areálu.

OSEK FREE

OSEK FREE je název připravované bezdrátové sítě, která bude obyvatelům Oseka a návštěvníkům města poskytovat základní připojení k internetu. Zkušební provoz městského WiFi internetu bude spuštěn na přelomu března a dubna. Již v této chvíli je k dispozici webová stránka www.osekfree.cz, kde se můžete seznámit s provozním řádem sítě. Každý uživatel s ním bude muset při přihlášení vyjádřit souhlas.

V dubnovém čísle novin naleznete mimo jiné postup, jak se ke službě, která bude zdarma, přihlásit.

Město zajistí ořezání jasanů za Dolejšovou ulicí

Na městský úřad v Oseku přišla stížnost několika občanů na vzrostlé jasanů v Dolejšově ulici, o které se nikdo nestará. Jasany jsou na pozemku v horní části areálu TJ Sokol. Rostou podél přístupové cesty u rodinného domu a dále směrem na louku nad tenisovými kurty. Starší občané z místních rodinných domků nemají sílu na údržbu větví a na odklizení listů a spadných větví ze svých zahrádek, proto požádali městský úřad o pomoc. Město kontaktovalo místní TJ Sokol a nabídlo jí, že zajistí a zaplatí ořezání a odklizení problematických větví. Protože stromy nejsou v majetku města, musela to odsouhlasit rada města.

„Kuchyňská zahrada“ přístupná veřejnosti?

Městští radní už dlouho pracují na záměru zpřístupnit veřejnosti tzv. Kuchyňskou zahradu v sousedství opatského hřbitova. Prostory by se musely upravit tak, aby byly bezpečné a aby vyhovovaly požadavkům na relaxační zónu pro lidi všech věkových (Pokračování na následující straně)

kategorií. Proto by bylo nutné zahradu oplotit, vybudovat přístupové branky, postavit lavičky nebo upravit povrch cestiček. Město zajistí dovýsadbu živého plotu a pokácení několika stromů.

Kvůli zpřístupnění zahrady široké veřejnosti navštívili město Osek experti z pražského Národního památkového ústavu. Ti si místo důkladně prohlédli a poté vedení oseké radnice sdělili, co je možné a co nikoli. Pro památkáře jsou například přijatelné pouze dřevěné branky. Ploty by měly být také dřevěné, ale s ohledem na cenu jsou památkáři ochotni akceptovat provizorní oplocení z pletiva. To ovšem pouze do výšky 120 cm.

Vedení města si vyslechlo připomínky a nyní se radí, co bude se zahradou dál. Zpřístupnit, nebo ne? Pokud se chcete k tématu vyjádřit, pište na adresu: osek@osek.cz a do předmětu napište „zahrada“.

Co je v plánu města pro letošní rok?

V plánu jsou nová parkoviště a opravy komunikací. Na parkoviště radnice vyčlenila 4 miliony korun a na opravy komunikací 2,5 milionu korun.

Nové parkoviště vznikne například v ulici Lidická. Na vybudování stání pro osobní automobily před domy č. 610 - 611 a 612 - 613 v Lidické ulici byla zpracována projektová dokumentace a vydáno stavební povolení. Předpokládané rozpočtové náklady se pohybují kolem osmi set tisíc korun. Nyní se pracuje na projektu parkoviště v Hornické ulici. Návrh předpokládá realizovat odstavnou plochu jako pokračování již vybudovaného parkoviště proti budově mateřské školy. To znamená, že stávající parkoviště bude rozšířeno. Parkoviště v Tyršově ulici bude opraveno a na opravu je z rozpočtu města zatím vyčleněna částka půl milionu korun.

Opravy se dočká chodník podél parku U dubu (z ulice Hrdlovské na Tyršovu) včetně schodů a chodníku od čísla popisného 660. Realizace předpokládá odstranění stávajícího krytu, který tvoří především popraskaný litý asfalt, výměnu obrubníků, opravu schodů včetně zábradlí a položení nového krytu. Dále se opraví chodníky na sídlišti v ulicích Dolejšova a Jateční. Také bude opravena místní komunikace v ulici Horská. Realizace předpokládá nový povrch vozovky od kaple nahoru k poslednímu rekreačnímu objektu.

Kromě těchto větších akcí je počítáno s úpravou přechodu pro chodce v Hrdlovské ulici u domu číslo 647. Opraveny budou přístupy k domům číslo 641 a 642. Dále budou opraveny povrchy některých nástupních požárních ploch v návaznosti na vybudované přístřešky u kontejnerových stání a opraví se i výtuky a díry v dalších místních komunikacích.

Firmu Marius Pedersen nahradí Služby města Oseka

V březnu letošního roku končí smlouva s firmou Marius Pedersen na svoz tříděného odpadu. Ten bude mít od dubna na starosti společnost Služby města Oseka, s.r.o. Město si od změny slibuje větší operativnost, díky které nebudou kontejnery přeplněné, větší pořádek ve městě a levnější provoz spočívající mimo jiné v tom, že město nebude muset platit za kontejnery. Těch je ve městě 107 a dosud si je město pronajímalo od firmy Marius Pedersen. Nyní je dostane zdarma k zapůjčení od firmy EKO-KOM.

Kromě toho přichází nový provozovatel s novinou, díky které budou osečtí občané více třídit odpad. Město přišlo s nápadem rozšíření služeb formou motivačního pytlového svozu zvlášť vyhozené-

ho odpadu. Týká se to plastu a papíru. Zapojíte-li se, můžete výrazně ušetřit.

Finanční úřad kontroloval administraci dotací

Finanční úřad konstatoval bezchybnou práci při administraci kontrolovaných dotací.

Od prosince 2013 probíhala na našem městském úřadě kontrola Finančního úřadu v Teplicích, která se zaměřila na dodržování povinností při administraci dotací poskytnutých na čtvrtou etapu regenerace panelového sídliště Hrdlovská a 2. etapu regenerace sídliště Kolonie.

Finanční úřad konstatoval, že obě akce proběhly v souladu s předloženou dokumentací, byl dodržen termín realizace akce, poskytnuté prostředky byly použity ke stanovenému účelu a příjemce dotace, tedy město Osek, dodržel všechna pravidla stanovená zákonem o zadávání veřejných zakázek.

Město Osek žádá o poskytnutí dotací i v letošním roce. V Hrdlovské ulici by se měl opravit chodník před nízkými paneláky, měl by se nakoupit další městský mobiliář, v Kolonii je hlavním záměrem zpevnění a rozšíření odstavných ploch.

Ve 3. paneláku vzniká první seniorský byt

V panelovém domě č. 643 v Hrdlovské ulici se usilovně pracuje. Vzniká tu první seniorský byt, který je součástí projektu, o který osecká radnice usiluje již delší dobu.

Ke konci minulého roku proběhlo výběrové řízení, jehož se zúčastnilo několik firem. Vítězná firma CEVES přišla s nejlepší nabídkou, proto bude mít na starost rekonstrukce všech bytů, které bude město pronajímat osekým seniorům.

První vlaštovkou bude obecní byt v pátém patře o dispozici 1+1. Díky úpravám je byt uzpůsoben tak, aby sloužil starším a mnohdy zdravotně handicapovaným občanům. Je bezbariérový a budoucí podnájemník se může těšit například na novou koupelnu a záchod či na nové lino. Samozřejmostí je zmodernizování elektrických rozvodů a kuchyňské linky.

Rekonstrukce jednoho bytu vyjde přibližně na 200 tisíc korun. Na rekonstrukce uvolnilo pro letošek město ze svého rozpočtu dva miliony korun. Zájemci o byt se bližší informace dozví na stránkách města Osek (www.osek.cz) nebo na správním odboru městského úřadu.

Reakce na parkoviště jsou rozporuplné

Oseká radnice přišla s plánem, jak ulehčit řidičům v Hrdlovské ulici, kteří se potýkají s nedostatkem parkovacích míst. Nápad vybudovat parkoviště na nyní nepoužívané ploše vedle mateřské školy se však nesesetkal s nadšením. Oslovili jsme dvacet místních občanů, z nichž osm s parkovištěm nadšeně souhlasí, dvěma je to jedno a deset dotázaných je proti parkovišti. Parkoviště chtějí řidiči, proti jsou většinou maminky s malými dětmi.

„Už je načase, aby město vyřešilo situaci s parkovacími místy. Z práce se vracím až kolem šesté hodiny a to jsou všechna místa obsazená. Klidně bych si i zaplatila za parkovací místo u domu, ale i tam mám smůlu. Řeším to tím, že parkuji nahoře u tunelu a děším se toho, že si mé auto vyhlédnou zloději. U školky bude mé auto přece jen více na očích,“

uvedla Martina Vovsová, která bydlí u přítele v pátém paneláku.

To Milena Vlčková se nijak netají názorem, že: „Postavit parkoviště vedle školky, kde jsou malé děti, je šílenost. Děti tam tráví i půl dne a takhle budou vdechovat škodliviny. Nehledě na kravál, který auta udělají. Navíc vedle školky je pěkný sešup, kde mohou děti bobovat a sáňkovat. Jistě, můžou jít nahoru k tunelu, ale tam aby se vyhýbaly koním a pejskařům.“ Podle Vlčkové by se měla radnice nad plánem ještě jednou zamyslet a přijít s nějakým lepším řešením.



Městská policie čeká na schválení míst k měření rychlosti

Stejně jako každý rok čeká městská policie v prvních týdnech na schválení míst, kde se bude během celého kalendářního roku měřit rychlost. Osečtí strážníci opět vytipovali místa, kde řidiči nejčastěji porušují dopravní předpisy, a k nim přidali pár míst, aby měli piráti silnic i nějaké to překvapení. I tak ale platí, že místa, kde se bude měřit letos, jsou víceméně totožná s místy, kde se měřilo v loňském roce.

K nejčastěji navštěvovaným místům patří Tyršova ulice, Dolejšova ulice a ulice Slovenská. Městské policie všech obcí posílají seznamy na teplický dopravní inspektorát tak, jak to vyžaduje zákon. Je téměř jisté, že dopravní vytipovaná osecká místa schválí. Řidiči by se měli připravit na kontroly, kterých bude mnohem více než v zimních měsících, kdy si kvůli námrazám a sněhu dávali přece jen větší pozor a rychlost dodržovali. Pokuty, které strážníci vyberou, putují do rozpočtu města Osek.

Náletové dřeviny za Hrdlovskou po cestě do Háje prořídly

Blíží se jaro a stromy a keře v Hrdlovské ulici a cestou z Oseka do Háje čekají kosmetické úpravy. Nálety budou pokáceny nebo ořezány tak, aby stromy mohly zdravě růst. Konkrétní stromy byly nejprve označeny barvou, růžovou v Hrdlovské, zelenou a oranžovou kolem lesní cesty. Poté se na ně vrhli muži s pilami.



■ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ - INFORMACE PRO RODIČE NOVOROZENÝCH DĚTÍ

Oznamujeme tímto rodičům novorozených dětí, že slavnostní vítání nových občánek města Osek se bude konat **dne 15. dubna 2014**. Ti z rodičů, kteří mají zájem a přejí si, aby jejich dítě bylo slavnostně uvítáno do života a mezi občany města, ať se dostaví **v termínu do 2. dubna 2014** s rodným listem dítěte na matriku Městského úřadu Osek, 1. patro, č. dveří 11, kde budou na vlastní žádost zapsáni do seznamu zvaných. O přesné hodině konání slavnosti budou poté rodiče informováni osobní pozvánkou.

Správní odbor, matrika

■ VÝZVA PRO OBČANY MĚSTA

Po výjimečně úspěšném mimořádném vydání Oseckých novin u příležitosti 100. výročí povýšení Oseka na město, připravujeme další pokračování.

Loňské vydání bylo zaměřené na procházku městem Osek. V další části bychom vás rádi vzali na výlet na hrad Rýzmburk a do jeho podhradí, chtěli bychom vás také provést celou Dlouhou Loukou.

Prosíme proto o spolupráci. Pokud máte nějaké historické dokumenty, pohledy, fotografie, slyšeli jste nějaké zajímavé příběhy, které se váží k těmto částem našeho města, budeme velmi rádi, pokud se o ně s námi podělíte. Všechny materiály samozřejmě okopírujeme a vrátíme. Pokud máte chuť s námi na vydání novin spolupracovat, ozvěte se paní kronikářce Zdeňce Rubesové (rubesovi@seznam.cz) nebo pracovnícím Informačního a turistického centra Osek (itc@osek.cz, tel. 417 822 138).

Děkujeme za spolupráci.

■ SVOZ BIO POPELNIC

První letošní svoz BIO popelnic se uskuteční v pondělí 31. 3. 2014



POZVÁNKY

TVOŘIVÉ DÍLNY V KLUBU SENIORŮ V OSEKU

Město Osek připravuje pro seniory tvořivé dílny přímo v Klubu seniorů v Hrdlovské ulici. Osečtí senioři se tak budou moci seznámit s ručními technikami jako např. pletení z pedigu, malování na hedvábí, ubrousková technika, zdobení kraslic a nakonec si domů odnesou svůj výrobek. Zájemci se mohou přihlásit buď přímo v Klubu seniorů vždy ve středu od 14.00 do 15.00 hod. nebo na MěÚ v Oseku, správní odbor, tel. 417 837 202 - p. Brnová.

Termíny tvořivých dílen:

01. 3. 2014 - od 10.00 hod. - pletení z pedigu

10. 4. 2014 - od 10.00 hod. - zdobení kraslic

15. 5. 2014 - od 10.00 hod. - malování na hedvábí

12. 6. 2014 - od 10.00 hod. - ubrousková technika

Srdečně zveme všechny seniory, nejen členy klubu důchodců, k účasti!

Správní odbor

ROZHOVOR OSECKÝCH NOVIN

...s paní Padevítovou,

vedoucí městské knihovny

Věra Padevítová nastoupila do osecké knihovny jako knihovnice v roce 1990. O tři roky později se stala její vedoucí. Knihovna má dvě oddělení, oddělení dospělých a oddělení mládeže, celkem je tady na 21 tisíc knih a 87 druhů periodik.

■ Co všechno knihovna nabízí?

„Prioritou je samozřejmě půjčování knih. Kromě toho tady pořádáme kulturní akce, výtvarné akce, soutěže, kvízy. V loňském roce jsme měli na těchto akcích celkem 378 účastníků. Dále pořádáme vzdělávací akce Internet pro seniory, Kurzů německého jazyka a besedy. Těchto akcí se v loňském roce zúčastnilo 649 návštěvníků. Na akcích spolupracujeme také se ZŠ, MŠ a Klubem seniorů Osek. V letošním roce chceme otevřít nový kurz pro seniory města - Kurz trénování paměti. Také každý měsíc přispíváme do Oseckých novin informací o knižních novinách a o připravovaných akcích.“

■ Jaký nejznámější spisovatel navštívil oseckou knihovnu?

„Zřejmě nejznámější je Vlastimil Vondruška, který píše historické romány a detektivky s Oldřichem z Chlumu. Podle jeho předlohy byl také natočen film Jméno krále. Jeho besedy jsou velmi zajímavé a zároveň poučné. Přijel k nám z Doks a návštěvníci byli nadmíru spokojeni, pan Vondruška je totiž velmi sympatický muž. V knihovně od něj máme 42 knih a je o ně velký zájem.“

■ Kolik knih nakoupíte za rok?

„Ročně zakoupíme přibližně 1100 nových titulů. Tituly jsou vybírány tak, aby byla zajištěna všestrannost fondu, ale přihlížíme i k zájmu čtenářů. Pokud mají čtenáři zájem o nějaký titul, pokusíme se jej získat.“

■ O co je největší zájem?

„V beletrii je zájem o romány historické a detektivní. Čtenářky preferují romány pro ženy. Nejžádanějšími autory jsou Monyová, Kubátová, Roberts, Haran, Bauer, Niedla, Ludlum a Kessler. Velký zájem je i o literaturu faktu, o životopisy, historii, lékařství nebo o druhou světovou válku. V současné době mnoho lidí studuje a zájem je o službu MVS /mezi knižní výpůjční služba/, jedná se o knihy, které potřebují ke studiu a bohužel je nemáme ve svém fondu, tak je pro ně zajistíme z jiné knihovny. V loňském roce jsme takto zajistili 54 MVS pro naše čtenáře. Tímto způsobem jsme sehnali například Zápis-

ky o válce galské, Korupce a úplatkářství, Evropské zdravotní právo.“

■ Máte představu, kolik knih ročně si půjčí nejpopulárnější čtenář?

„Vedeme si statistiku. Nejpopulárnější čtenáři si půjčí kolem 280 titulů za rok.“

■ Knihy jsou v regálech řazené podle příjmení autora. Není v plánu řazení podle žánrů?

„Zatím jsme o změně řazení knih neuvažovali a myslím si, že by vznikly větší nároky na prostory knih ve volném výběru.“

■ Víte, kolik procent tvoří knihy českých autorů?

„Odhaduji, že v našem fondu je asi jedna třetina knih českých autorů. České autory podporujeme a mezi čtenáři je o ně zájem. A týká se to knih všech žánrů. Nejvíce knih máme od Vlastimila Vondrušky, Jana Cimického, Václava Čtvrťky, Ivony Brezinové, Simony Monyové, Ludka Stínla. Čtenáři mají největší zájem o knihy Vlastimila Vondrušky, Františka Niedla, Simony Monyové a Magdy Váňové.“

■ Kolik knih přečtete za rok Vy osobně?

„Je to něco kolem třiceti knih. Mám ráda historické romány, detektivky a současné romány. Mým nejoblíbenějším autorem je Nora Roberts, která píše napínavé příběhy většinou pro ženy. Také mám ráda knihy od Vlastimila Vondrušky, Františka Niedla, Zdeny Frýbové, Mary Higgins Clark. Ale nebráním se vyzkoušet ani začínající autory.“

■ Jaké jsou poplatky za registraci?

„Platí se za rok a registrace pro dospělé stojí šedesát korun, důchodci platí čtyřicet a děti do patnácti let dvacet korun. Knihy půjčujeme na měsíc, pokud má čtenář zájem a na knize není žádná rezervace, knihu prodloužíme. Počet vypůjčených titulů není omezen.“

■ Kde je možné získat o knihovně více informací?

„Veškeré informace o knihovně a jejích akcích najdete občané na našich webových stránkách: www.knihovnaosek.cz a samozřejmě i přímo v knihovně, která je v Tyršově ulici. Vedle knihovny je velké parkoviště a do knihovny se dostanete i s kočárky.“

Město Osek ve spolupráci s Městskou knihovnou Osek a Klubem seniorů pořádá ve středu 12. března 2014 od 15.00 hodin kurz pro seniory **TRÉNINK PAMĚTI** v Klubu seniorů v Hrdlovské ulici č. 643 (v přízemí). Srdečně zveme všechny seniory, kteří mají zájem trénovat svoji paměť.

POZVÁNKA NA PŘEDNÁŠKU V RÁMCI VÝSTAVY SLÁVA KRUŠNOHORSKÉHO HORNICTVÍ

Srdečně vás zveme na přednášku Mgr. Michala Soukupa „Historické dobývání rud kovů na Osecku“, která se uskuteční ve čtvrtek dne 3. dubna od 17.00 hod. v zasedací místnosti Městského úřadu v Oseku.

Přednáška doprovodí panelovou výstavu o dějinách hornictví v Krušnohoří a památkách na rudné doložení z české a saské části Krušných hor. Výstava představí také významné montánní lokality, které aktuálně usilují o zápis na prestižní Seznam světového dědictví UNESCO. Přijďte i vy poznat Slávu krušnohorského hornictví!

Výstava, kterou připravil Ústecký kraj v rámci stejnojmenného projektu Sláva krušnohorského hornictví/Der Ruhm des Bergbaus im Erzgebirge, který je financován Evropským fondem pro regionální rozvoj: Investice do vaší budoucnosti a programem přeshraniční spolupráce Cíl 3/Ziel 3, bude veřejnosti přístupna od 1. 4. do 30. 4. 2014 v obřadní síni Městského úřadu v Oseku.

Navštěvujete veřejné knihovny? Jaké knihy vás baví?



PAVLÍNA ŠERCOVÁ,
47, účetní

„Do knihovny chodím téměř každý týden. Čtení je mou vášní a bez knížky bych vydržela maximálně pár dní. Mám ráda historické romány, v nichž jsou témata aktuální i pro dnešek. Z klasiky čtu Javořickou, Němcovou a Světlou. Oslovily mě knihy autorů, kteří protpěli druhou světovou válku nebo měli problémy v minulém režimu. Mám ráda humor, nevyhýbám se ani červené knihovně. Také mě baví psychologické romány, kde hrdinové řeší nějakou dramatickou situaci. To si pak říkám, že jsem na tom v porovnání s nimi dobře.“



DANA FUCHSOVÁ,
63, důchodkyně

„Mám průkazky do tří knihoven a knihu jsem si koupila naposledy před několika lety. V Oseku je dobrý výběr, ale vadí mi, že knihy nejsou rozdělené podle žánru, ale abecedně podle příjmení autora. S dcerou jsem hledala sci-fi pro zetě, ale poradili nám fantasy pro mládež, ve které byli zamilovaní upíři. Pokud neznám přímo jméno autora, pak mám smůlu. Nejvíce čtu historické romány, ale ani u nich si nepamatuji jména svých oblíbených autorek. Bohužel mi takto uniknou knihy všech nových autorů, protože nemám čas na to, abych si četla anotace všech knížek z knihovny. Mohli by alespoň na hřbet napsat žánr. Do osecké knihovny proto nechodím. Spokojená jsem s knihovnou v Duchcově a v Mod-

lanech. Manžel mě tam jednou za měsíc vozí autem a vždy odjíždíme s plnou taškou. On čte válečné romány.“



MARTINA SZERUDOVÁ,
34, operátorka zák. servisu

„Do knihovny chodím často a ráda. Knížky miluji a kupuji si nejenom ty, které jsou mou srdeční záležitostí, a chci se k nim často vracet. Čtu téměř všechny žánry, v poslední době jsem přišla na chuť fantasy a sci-fi. Myslím, že bychom měli podporovat české autory, proto kromě zahraničních se v četbě zaměřuji i na ně. Naposledy jsem se začala do sci-fi knihy Mycelium - Jantarové oči od V. Kadleckové. Kniha mě uchvátila, rozhodně se chystám přečíst celou sérii. Z fantasy mám ráda P. Neomillnerovou, T. Matouškovou, J. Nowak a další. Už trochu méně čtu detektivky, v poslední době jsem si ale oblíbila knihy od V. Černucké. Nevyhýbám se ale žádnému druhu literatury. Pokud máte chuť přečíst si pěknou knihu od české autorky, určitě můžete zkusit „Prokletí ohně“ od M. Wolfové.“



JITKA VRBOVÁ,
33, manažerka prodeje

„Do veřejných knihoven chodím, ale častěji si knihy kupuji. Ráda se procházím v knihkupectví a hledám, co by se mi mohlo líbit. Nemám žádný vyhraněný žánr a nebojím se vyzkoušet jakoukoliv novinku. Pokud vím přesně, jakou knihu chci, koupím ji na internetu

nebo u nakladatele. Z knihoven si odnáším knížky, za které by mi bylo líto utratit peníze. Hodně dám na doporučení přátel. Knihovna v Oseku je pěkná, ale uvítala bych více kulturních akcí, například autogramiád nebo besed se spisovateli. A mohli by mít otevřeno i v pátek.“



MARKÉTA HOCHOVÁ,
37, na mateřské dovolené

„Když jsem pracovala v Mostě, chodila jsem do knihovny tam, protože jsem ji měla hned za rohem. Půjčovala jsem si jeden titul měsíčně a četla ho během jízdy vlakem. Teď na mateřské jsem se zaregistrovala v osecké knihovně, protože je nesmysl jezdit do Mostu. Co čtu? Baví mě detektivky, obzvláště ty hodně drsné a napínavé. Má oblíbená autorka je Martina Cole, baví mě její ženské hrdinky. Nemám času nazbyt, ale věřím, že za měsíc stihnou přečíst dvě, tři knížky.“



ZDENĚK VRBA,
40, podnikatel

„Kvůli své práci a doktorandskému studiu čtu výhradně odbornou literaturu týkající se mého oboru, kterým je marketink a reklama. Na beletrii nemám čas, proto ani nemám průkazku do knihovny. Knihy, které potřebuji, málokdy seženu, proto nemám cenu zkoušet to v knihovnách. Něco seženu na internetu, něco u vydavatele, hodně knížek mám v angličtině, protože je nikdo nepřeložil do češtiny nebo slovenštiny. Dřív jsem četl poměrně hodně a knihy všech žánrů. Mí příbuzní a přátelé jsou knižní maniaci, ti si knihy kupují i půjčují v knihovnách. Pro mě je to dobré v tom, že mám vždy postaráno o dárky. Koupím jim knihy nebo průkazky do knihoven.“

Z deníku městské policie

V měsíci lednu bylo strážníky řešeno v osmi případech nesprávné parkování. Dále bylo v jednom případě zjištěno poražené dopravní značení. V dalším případě byla strážníky nalezena volně pobíhající ovce po veřejné komunikaci, o čemž byl vyzooměn majitel, který ji odchytil. Ve 2 případech se opět řešilo porušení vyhlášky města o omezení provozu restauračních zařízení. Dvakrát strážníci vyjeli k řešení rodinné rozepře.

Celkem byl za měsíc leden proveden odchyt jednoho volně pobíhajícího psa, který byl předán do útulku. Dále bylo upozorněno několik občanů venčících své psy na povinnost danou vyhláškou města - vodit psa na vodítku. V jednom případě strážníci vyjžděli k poraněnému divokému praseti v obce Háje. Strážníci během akce k uctění památky nešťestí na dole Nelson zajišťovali řízení provozu během průvodu, který vycházel od památníku Nelsonské katastrofy směrem na Klášterní náměstí.

ŽALOVALI NA SOUSEDA, ZBYTEČNĚ

V půl jedenácté večer se rozezněl telefon na stanici městské policie. Strážníkům telefonoval muž ze čtvrtého paneláku v Hrdlovské ulici, který si stěžoval na hlasitou hudbu linoucí se od souseda. Muž nadořoval jeho jméno a přisadil si tím, že tohle není poprvé. Strážníci okamžitě vyrazili, aby na místě řešili rušení nočního klidu. Strážníci došli k bytu údajného hříšníka, ale záhy bylo zřejmé, že jsou u špatných dveří. V bytě bylo ticho a jeho majitel s největší pravděpodobností spal. Strážníci velmi rychle zjistili, odkud hluk pochází. V jednom z bytů o dvě patra níž se konala oslava za zvuků moderní hudby připomínající dunění. Majitelka bytu byla vstřícná, omluvila se a hudbu ztišila. Incident se obešel bez pokuty.

PŘED STRÁŽNÍKY SE DALY NA ÚPRKY

Vtipnou příhodu zažili strážníci městské policie během pěší pochůzky Hrdlovskou ulicí. Vykračovali si od večerky v sedmém paneláku k osmému, když

tu se náhle před nimi zjevily dvě vyděšené mladé ženy, které nedokázaly potlačit výkřik překvapení. Jedna z nich zaječela: „Strážníci, zděháme!“ Strážníci pobaveně sledovali ženy, které se snažily co nejrychleji dostat do lesa u osmého paneláku. Šlo jim to ztěžka, protože jim ve sněhu podkluzovaly boty a obě před sebou tlačily kočárek. Ženy se vydrápaly do poloviny kopečka, kde na ně čekali jejich psi. Když se k nim ženy dostaly, psi dostali pokyn: „Mizíme!“ Psi nebyli na vodítku, za což by v jiné situaci hrozila pokuta, ale v tomto případě ženám nic nehrozilo, protože jejich miláčkové byli celou dobu ve volném výběhu. Strážníci pokračovali v pochůzce a snažili se nesmát ženám, které se schovaly za stromy, odkud co chvíli vykukly, aby se ujistily, že je muži zákona nepronásledují.

NECHTĚLO SE JIM DOMŮ, TAK SPALI V AUTĚ

Na muže vyspávající opici v autě měli strážníci štěstí jedné noci, kdy teploměr ukazoval něco málo

nad nulou. Prvního muže našla motorizovaná hlídka na parkovišti u garáží nad Hrdlovskou ulicí. Strážníci zahlédli zhroucenou postavu na zadních sedáčkách, proto zatukali na okénko, aby se ujistili, že je muž v pořádku. Tomu chvíli trvalo, než se probral, a poté bylo z jeho dechu a nesrozumitelného blábolení zřejmé, že požil alkohol. Muž se legitimoval a strážníci mu doporučili, aby se šel vyspat domů. Za necelou hodinu pak našli dalšího opilce. Ten spal přímo za volantem svého vozu ve Slovenské ulici. K jeho smůle však auto stálo na trávníku, kde se nesmí parkovat. Muž se v rámci možností choval slušně, ale nebylo mu to nic platné. Kvůli parkování na chodníku si ho strážníci pozvali k podání vysvětlení.

PANE STRÁŽNÍKU, MY UŽ BUDEME HODNÍ!

Krátce před půlnocí zavolal anonym na služebnu městské policie, že se před restaurací „Národní dům“ strhla rvačka. Dotyčný žádal strážníky, aby přijeli co nejrychleji, protože se bál, že dva opilí mladíci nezůstanou pouze u pěstního souboje. Strážníci byli během několika minut na místě, kde je ale čekalo velké překvapení. Místo rváčů našli před hospodou dva kamarády, kteří se objímali a přátelsky se poplácali po zádech. Když se jich jeden ze strážníků zeptal, proč mají modřiny v obličeji, zcela vážně prohlásili, že zakopli a uhodili se do tváře. Volající se ke strážníkům nehlásil, chyběli svědci, proto nebylo co řešit. Když strážníci nasedali do služebního vozu, mladíci se drželi kolem ramen a halasili, že klidně můžou odjet, protože oni budou hodní a půjdou domů.



Základní škola Osek, okres Teplice

Hrdlovská 662, 417 05 Osek, IČO: 49087011 tel., fax: 417 837 125, e-mail: zsosek@zsosek.cz



OSECKÁ SOVIČKA

Rok utekl jako voda a na prvním stupni se opět pořádala soutěž Osecká sovička. O nejlépe přednesenou báseň mezi sebou bojovali vybraní zástupci jednotlivých ročníků a vybrat nejlepší bylo velice těžké a v prvních třídách opět nemožné. A tak u našich nejmenších se nakonec odměny rozdělovaly všem. V letošním roce jsme měli tu čest si poslechnout krásný přednes Terezy Slonové, která si připravila vlastní báseň „Lodka a já“. Velké poděkování patří všem dětem za jejich snahu a přípravu na soutěž.

Mgr. Lenka Zítová

Lodka a já

Tereza Slonová

Má loď je tak spanilá,
že když se na ni podívám,
tak nic jiného nevnímám.
Je tak krásná, až přechází zrak
nekormidluje se špatně,
je to přesně naopak.
Tak dlouho se na ní plavím,

děkuji za každý den,
který s ní strávím.
I když je bouře a všude blesky,
na zem mě dopraví vždy hezky.
I když jsem ještě malá,
poznám, že je dokonala.
Každá plavba s ní
i do těch nejtemnějších vod,
je pro mě zážitek všech mých dob.

CO NOVÉHO U PRVNÁČKŮ

Na našich nejmenších je nejvíce vidět, jak čas rychle ubíhá. V září k nám do školy nastoupily malé děti, které neuměly číst ani psát, škola pro ně byla něčím úplně novým. Teď před námi sedí šikovní školáci, kteří zvládají přečíst jednoduché věty, píšou diktáty, počítají příklady.

Během prvního pololetí toho také spoustu zažili. Zvládli nelehké adaptační období, které jsme jim zpestřili pohádkovou hrou a výletem na Boží Dar. V listopadu se stali opravdovými čtenáři. Museli zvládnout řadu obtížných úkolů, aby vys-

vobodili zakletou princeznu Abecedku. Za její záchranu jim král Slabikář slíbil velkou odměnu. Tu jim slavnostně předala sama princezna společně s naším školním strašidlem. Každé dítě dostalo svůj Slabikář, stužku „Jsem čtenář“ a sladkou odměnu.

Na konci ledna čekal na všechny školáky slavnostní den. My jsme chtěly dětem jejich první vysvědčení předat trochu netradičně, a tak jsme se 30. ledna vydali společně do duchcovského Divadla M. Nejříve nám herci zahráli veselou pohádku o nepořádných čertech, kterým děti během představení ukázaly, co se ve škole už naučily. Po pohádce na prvňáčky čekalo velké překvapení. Přímou na pódiu dostali nejen opravdové vysvědčení od paní učitelky, ale také „sluníčkové výzo“ od napravených čertíků. Měly jsme velkou radost, že každý odcházel z divadla s dobrou náladou a s chutí do další práce.

Lenka Špinková a Lenka Ernstová, učitelky prvních tříd



FOTO: ARCHIV ŠKOLY

POLOLETNÍ TURNAJ VE VYBÍJENÉ

Dne 28. 2. proběhl na ZŠ Nelsonská pololetní turnaj ve vybíjené mezi 4. a 5. třídami. Vítězem turnaje se stala třída 5. A ve složení: E. Havlová, T. Dostálová, M. Vrba, T. Matúšová, K. Dvořáková, F. Koldus, M. Oborníková, F. Kotyza, Hieu Le Minh, D. Galeta a K. Švarcová. Na druhém místě se umístila třída 4. B, na třetím místě třída 5. B a na čtvrtém místě třída 4. A.

Mgr. Lenka Kuklová



Dům dětí a mládeže Deštník

Dům dětí a mládeže DEŠTNÍK • Dolnonádražní 269 • 417 05 Osek • tel.: 417 837 205
e-mail: ddmosek@volny.cz • www.ddmosek.cz • Pondělí - Čtvrtek 8.00 hod.-18.00 hod.

NABÍDKA AKCÍ NA BŘEZEN 2014

■ 15. 3. 2014 (sobota), 20.00 hod., KD Stropník Osek

PLES DDM - 11. ročník

Letošní 11. ročník se opět uskuteční v KD Stropník. K tanci a poslechu hraje skupina ELÁN REVIVAL z Litvínova. Čeká vás také bohatá tombola a tradiční předpůlnoční překvapení. Předprodej vstupenek v kanceláři DDM Osek. Vstupné: 150 Kč

■ 22. 3. 2014 (sobota) - 15.30 hod., KD Stropník Osek

Jarní maškarní bál pro mrňata

Zvány jsou všechny děti od batolat až po předškoláky. Čekají na vás soutěže, hry i taneček. Všichni se na vás už moc těšíme. Na závěr nebude chybět vyhodnocení nejlepších a neoriginálnějších masek. Poplatek: děti 20 Kč, dospělí 40 Kč

■ 29. 3. 2014 (sobota) - bude upřesněno, Děčín

Výlet do Děčína - návštěva ZOO a Aquaparku

Pojedte s námi přivítat jaro do zoologické zahrady v Děčíně a zadovádat si v místním Aquaparku. Cena a bližší informace budou upřesněny.

Bližší informace k jednotlivým akcím najdete na www.ddmosek.cz nebo ve vývěsce DDM Osek.

PŘIPRAVUJEME NA DUBEN 2014

■ 1. 4. 2014 (pondělí), DDM Osek

Vyhlášení výtvarné soutěže k akci „Slet čarodějnic 2014“

■ 5. 4. 2014 (sobota), 8.00 hod., ZŠ Osek

Volejbalový turnaj Honzy Říhy - 2. ročník

■ 12. 4. - 13. 4. 2014 (sobota - neděle), 10.00 - 17.00 hod., ITC Osek

Velikonoční tradice - prodejní výstava DDM + keramická dílna

■ 17. 4. 2014 (čtvrtek - velikonoční prázdniny), 9.30 hod., DDM Osek

Velikonoční turnaj ve stolním tenisu

■ 18. 4. 2014 (pátek - velikonoční prázdniny), 9.00 hod., DDM Osek

Velikonoční dílna - pečení, zdobení vajíček

■ 19. 4. - 20. 4. 2014 (sobota - neděle), 10.00 - 17.00 hod., ITC Osek

Velikonoční tradice - prodejní výstava DDM + perníková dílna

■ 26. 4. 2014 (sobota), 14.00 hod., koupaliště Osek

Slet čarodějnic - MISS Čarodějnic - 15. ročník

Léto 2014 s DDM Osek

1. Letní příměstský tábor - 7. 7. - 11. 7. 2014

(každý den od 8.00 hod. do 16.00 hod.). Už víte, co o prázdninách? Neváhejte a přidejte se k nám. Čekají nás výlety, koupání, letní dovádění, sportovní aktivity, hry a soutěže. Poplatek za celý týden je 750 Kč. Počet účastníků: max. 20, min. 10 dětí. Přihlásit se můžete do 19. 6. 2014 v kanceláři DDM Osek - pouze na celý týden. Těší se na vás Monča a Denča.

Vodácká expedice Berounka 2014 - 8. 7. - 18. 7. 2014

Popluje s námi poznat romantickou řeku Berounku. Cena pro dospělé 2 600 Kč, cena pro děti do 15 let 2 100 Kč. V případě zájmu vám bližší informace k expedici rádi poskytneme v DDM Osek.

2. Letní příměstský tábor - 21. 7. - 26. 7. 2014

(každý den od 8.00 hod. do 16.00 hod.). Už víte, co o prázdninách? Neváhejte a přidejte se k nám. Čekají nás výlety, koupání, sportovní aktivity, hry, soutěže, ale i spaní ve stanu na Dlouhé Louce. Poplatek za celý týden je 750 Kč. Počet účastníků: max. 20, min. 10 dětí. Přihlásit se můžete do 19. 6. 2014 v kanceláři DDM Osek - pouze na celý týden. Těší se na vás Lenka, Honza a Denča.

Letní dětský tábor - Lhotsko u Ústěku - 3. 8. - 14. 8. 2014

„Říše Boha Slunce“ je název celotáborové hry, kterou připravujeme pro letošní tuzemský letní tábor pro děti od 7 do 15 let. Po roce se rádi vracíme do příjemného prostředí rekreačního areálu ve Lhotsku, kde máme vše, co naše tábory potřebují - les, louku, koupání, výtečnou kuchyň a vstřícnost a ochotu majitelů penzionu. Vyjiždíme počátkem srpna a věříme, že i tentokrát bude počasí našemu výjezdu nakloněno a tepla si užijeme dosyta. Cena pobytu je 4 250 Kč. V ceně je zahrnuto ubytování v bungalovech, strava 5x denně, celodenní pitný režim, doprava, úrazové pojištění, ceny a odměny, pedagogický a zdravotní doprovod. Pro vás, kteří jste s námi na loňském táboře nebyli, pár bližších informací. Rekreační středisko je položeno na okraji osady Lhotsko v chráněné krajinné oblasti Českého středohoří. Okolí dává dostatečný prostor k turistickým výpravám a výletům (známá hora Sedlo, hrádek Helfenburk, historické městečko Ústěk, rybník Chmelař). K dispozici jsou společenská místnost, terasa, hřiště na volejbal, stolní tenis, travnaté plochy k sportovním aktivitám. Součástí areálu je menší rekreační rybník. Pro děti připravujeme bohatý program, při kterém se určitě nudit nebudou. Čekají nás osvědčené hry a soutěže - Stavby i Pašeráci medvídků, ale také zcela nové...více prozrazovat nebudeme...nechte se překvapit. Přihlášky jsou k dispozici v kanceláři DDM Osek.

3. Letní příměstský tábor - 18. 8. - 22. 8. 2014

(každý den od 8.00 hod. do 16.00 hod.). Už víte, co o prázdninách? Neváhejte a přidejte se k nám. Budeme poznávat náš kraj. Podíváme se do Děčína, Ústěku a víc prozrazovat nebudeme. Přihlašte se a uvidíte. Poplatek za celý týden je 750 Kč. Počet účastníků: max. 20, min. 10 dětí. Přihlásit se můžete do 19. 6. v kanceláři DDM Osek - pouze na celý týden. Těší se na vás Lenka a Honza.

Stalo se...

25. 1. 2014 - Tvořivá dílna - pletení z pedigu

V sobotu 25. 1. 2014 jsme opět pořádali tradiční tvořivou dílnu - pletení z pedigu, které se zúčastnilo 8 dívek a žen. Tentokrát jedna část účastnic oplétala pevné dno a druhá si vyzkoušela košík s vyplétaným dnem. A dopadlo to opět skvěle, všechny košíky byly úžasné.

31. 1. 2014 - Pololetky v DDM -

deskové hry, tvořivá dílna, plavání v Aquacentru

Část prázdninového dopoledne měli malí i velcí zájemci možnost nazdobit si pomocí ubrousků a veselých jarních barev hliněný květináč a vlastnoručně zasadit naklíčenou cibulku jedné z nejvoňavějších jarních květín - hyacintu. Po krátkém přivítání jsme v malých skupinkách zjišťovali, která kytička dokáže rozkvést pod sněhem, jaká se objevila v dětském rozpočítávadle, která má silnou vůni, anebo kolik jarních zahradních i lučních květin dokážeme v časovém limitu co nejrychleji zapsat. Potom jsme se již pustili do tvořivé práce a do připravených květinů jsme v samém závěru zasadili cibulku hyacintu. Natěšení, jak o svou jarní kytičku budeme pečovat a jakou barvou hyacint vykvete, jsme se krátce před polednem rozcházeli domů. Touto cestou bychom rádi poděkovali p. Trubenekrové za poskytnutí slevy na pořízení naklíčených květin. Po tvořivé dílně měly děti možnost jet se odreagovat a vyřádit do teplického aquaparku. Užili jsme si jízdy na tobogánu, dovádění ve vodě i klouzání na klouzačce. Když jsme se příjemně unavení vraceli z bazénu, zastavili jsme se ještě na dobroty v McDonaldu. Potom nám už jel vlak do Oseka, kde jsme se rozloučili a odešli domů. A kdo si nevybral ani jednu z těchto nabízených aktivit, mohl strávit část dopoledne a dopoledne v Domečku nad deskovými hrami a zasoutěžit si ve florbalu. Skupina deseti bojovníků se střetla v boji o titul pána florbalu na akci Lords of Florbal. Od desáté hodiny dopolední do páté hodiny večerní se ve dvojicích stavěli proti svým

soupeřům. Bojovalo se o každý gól, a když se zrovna nehrál florbal, tak propukly boje o body při hraní deskové hry „Aktivity junior“. Po celodenním klání byli za Lordy florbalu jmenováni Marek Kubát a Lukáš Pospíšil, kteří s přehledem rozdrtili všechny své protivníky. O druhé místo byl však boj mnohem uprnutější. V poslední hodině nabrala věkově starší dvojice Martin Dikoš a Daniel Sobotka vedení o tři body a nakonec ho i udržela. Třetí místo tedy připadlo dvojici Josef Odvárka a Daniel Hereit. Zbylé dvě dvojice se umístily společně na čtvrtém místě. Všem zúčastněným blahopřejeme k dobrému hře a vítězům gratulujeme.

8. 2. 2014 - Florbal CUP Junior

V sobotu 8. 2. 2014 proběhl v tělocvičně druhého stupně ZŠ Osek první ročník florbalového turnaje elévů amatérských družstev z našeho okolí. Sešlo se šest družstev reprezentujících DDM Osek, DDM Duchcov, DDM Teplice a DDM Bílina. Zápas byly napínavé a šlo o každý vstřelený gól. S náskokem několika bodů si zlato odvezli hráči z Duchcova. Stříbrný pohár si po nájezdech 2:1 odvezli bojovníci z DDM Bílina Orange. Bronzový pohár zůstal v našem domečku, byl vybojován družstvem „Modré Lamy Osek I.“. Bronz o fous utekl družstvu z DDM Teplice. Ocenění pro nejproduktivnějšího hráče si odnesl Filip Linda (Modré Lamy Osek I.). Nejlepším brankářem se stal Tomáš Jeřábek (DDM Bílina Green). Nejlepším útočníkem se stal Ondřej Klíma (DDM Bílina Orange) a diplom pro nejlepšího univerzálního hráče si odvezl Tomáš „tkanička“ Pavlíček (DDM Teplice). Vítězům gratulujeme a poraženým přejeme více štěstí do příštích turnajů.



9. 2. 2014 - Hliněná dílna

Jednou z pravidelně připravovaných akcí DDM v průběhu celého školního roku jsou Hliněné dílny. Naším cílem je ukázat a umožnit co nejširšímu okruhu zájemců práci s keramickou hlinou. Dílnu připravujeme o víkend v širším časovém úseku. Děti i dospělí mohou přijít kdykoliv v průběhu dne a zároveň na libovolně dlouhou dobu, což má i obrovskou výhodu. Můžete si vyrobit z hlíny náročnější výrobek, který vyžaduje další úpravy v „kožovitém“ stavu. V těchto dílnách si zájemci většinou vyrábí dle svých návrhů, k dispozici je literatura se spoustou nápadů. Máme velkou radost, že se tyto dílny těší mezi dětmi i dospělými stále velké oblibě. Na té, kterou jsme pro veřejnost otevřeli 9. února, jsme mezi sebou přivítali 46 dětí a dospělých z Oseka, Háje a z blízkého okolí. Dokonce k nám někteří zavítali úplně poprvé, a přestože se s hlinou teprve seznamovali, postupně pod jejich rukama vznikaly první krásné výrobky. Všem za účast děkujeme a přejeme hodně štěstí a fantazie při další práci s hlinou.

14. 2. - 15. 2. 2014 - Noční hrátky - Putování po Africe

V noci z pátku na sobotu se opět přespávalo v DDM. Tentokrát jsme vyrazili do Afriky a procestovali ji pěkně křížem krážem. V některých státech jsme se zdrželi a zažili různá dobrodružství. Například jsme se setkali s mambou černou, zahráli si v domorodé kapele a v Egyptě jsme luštili hieroglyfy. Po noci plné soutěží jsme se všichni opět probudili u nás a už teď se můžeme těšit na další spaní. Tentokrát se vydáme po stopách oseckých příběhů a legend.



FOTO: ARCHIV DDM



■ POZVÁNKA NA DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ „TURECKÁ KAVÁRNA“

Rádi bychom Vás pozvali na divadelní představení autora Roberta Thomase „Turecká kavárna“, které se uskuteční v neděli 6. dubna od 18.00 hodin v DK Stropník. Vstupenky v hodnotě 130 Kč si můžete zakoupit v ITC Osek (v areálu oseckého kláštera).

Uvidíte tři komické skoro detektivky z Paříže s názvy Ustrašený svědek, Pes a kočka a Zlatý pan ministr. Můžete se těšit na oblíbené herce Václava Vydru, Nađu Konvalinkovou, Janu Bouškovou a další.

Autorský záměr Roberta Thomase je jasný a působivý - pobavit diváka a dát mu překvapivou pointu. Zdánlivě všední situace ze zdánlivě všedního dne se odehrávají v útulné pařížské kavárničce. Postavy jsou napsané brilantně a s velkou láskou. Ať už patří na stranu dobra či zločinu jsou plné humoru a člověčenství. Zejména poslední příběh, „Zlatý pan ministr“, ťal přímo do naší žhavé současnosti.

■ ZÁJEZD NA TANČÍRNĚ

Informační a turistické centrum Osek vás zve na zájezd do Prahy na divadelní představení „Tančírna“, které se uskuteční v Divadle Radka Brzobohatého 5. června od 19.00 hodin. Proslulá divadelní hra, jejímž námětem je každodenní život taneční kavárny - místa, kde se potkávají lidé různého věku

i charakteru, aby zapomněli na starosti. Z osamělých duší se stávají páry, z lidí, včera si ještě cizích, partnerů nebo milenců. Kolem se řítí dějiny, jen v tančírně osamělí tanečníci zůstávají v každé době pořád stejní - se svou touhou, nesmělostí i nesplněným snem. Běžné vstupné je 550 Kč a nám se podařilo zajistit cenu vstupenky za pouhých 300 Kč. „Dle mého názoru,“ říká paní I. Soukupová z ITC Osek, „to bylo jedno z nejlepších divadelních představení, které jsem viděla, a je pro mne neopakovatelným zážitkem, když celé divadlo

tleská vestoje. Což se mimochodem tak často nestává. Doufám, že i vy budete mít z představení stejný pocit.“ Podmínkou konání zájezdu je jeho obsazení do 20. dubna 2014. Prosíme, aby si zájemci zájezd zamluvili do tohoto termínu.

■ UPOZORNĚNÍ - ZMĚNA ČASU

V noci ze soboty 29. 3. na neděli 30. 3. se mění zimní čas na letní čas. Ve střední Evropě (i u nás v Oseku) si všichni posuneme hodiny o 1 hodinu napřed.

ZÁJEZD DO ALTENBERGU

Město Osek a Informační a turistické centrum Osek vás zve na výlet do termálních lázní Rehaklinik Raupennest v Altenbergu, který se uskuteční v sobotu 26. dubna. Odjezd je v 8.30 hod. z Klášterního náměstí. Cena zájezdu pro dospělé činí 50 Kč, děti zaplatí 25 Kč. Vstupné a zdravotní pojištění do zahraničí si hradí účastníci zájezdu z vlastních prostředků. Upozorňujeme, že vstupné do lázní činí od letošního roku: 5,50 Euro/dospělí, 4 Euro/zvýhodněné vstupné. Bližší informace v ITC Osek - út - ne 10.00 - 16.00 hodin, tel. 417 822 138, e-mail: itc@osek.cz, info@osek.cz

ZÁJEZD NA ZAHRADU ČECH

Město Osek a Informační a turistické centrum Osek pořádá dne 12. dubna zájezd na Zahradu Čech do Litoměřic. Odjezd je v 8.00 hodin z Klášterního náměstí. Budete si moci zakoupit vše od ovocných stromků a květin až po zahrádkářské potřeby. Čas odjezdu bude upřesněn v příštím čísle Oseckých novin. Cena za dospělou osobu je 100 Kč a za dítě 50 Kč.

Město Osek - Informační a turistické centrum Osek vás zve na



Velikonoční tradice v Oseku

12. a 13. dubna

a

19. a 20. dubna

**od 10.00 hodin do 17.00 hodin
v areálu oseckého kláštera**

Můžete se těšit na řemeslníky, kteří vám představí své výrobky na velikonoční téma a naučí vás např. plést pomlázky. Dům dětí a mládeže Osek opět otevře svou velikonoční dílnu a prodejní výstavu. Bude připraven program pro děti.

20. 4. odpoledne vás čeká vystoupení Miniarmy Dlouhá Louka se zvířátky.

POZOR

Vyhlašujeme soutěž o nejkrásnější velikonoční vajíčko!

Přineste do 10. dubna ozdobené vyfouklé vejce navlečené na minimálně 30 cm dlouhém tkalounu.

Vyhodnocení proběhne v neděli 20. dubna v 15.00 hodin.

Bližší informace o programu na www.osek.cz nebo v ITC Osek.

Výstava je prodejní a není vybíráno vstupné

MĚSTO OSEK - INFORMAČNÍ A TURISTICKÉ CENTRUM OSEK ZVE NA MEZINÁRODNÍ VÝSTAVU OBRAZŮ JOACHIMA WOLFFA a RADOVANA HELTA



SPOLEČNÁ ŘEČ

Výstava se koná v galerii ITC Osek,
v areálu oseckého kláštera,
od 1.3. do 30.3. 2014.

Tradiční ples Patriotů tentokrát na téma

TENKRÁT NA ZÁPADĚ ...

aneb ZAŽIJTE WESTERN V OSEKU



Společenský oděv opět není nutný! Očekáváme vás coby indiány, cowboje, desperády a jiné postavy, které vás jenom napadnou. Těšíme se, čím nás překvapíte?! Jako vždy neodejdou originální kostýmy s prázdnou. Zveme jenom dobré kapely a spolu s bohatým programem jsme připraveni vytvořit příjemnou atmosféru a skvělou zábavu. A víte, že to umíme! Éru divokého Západu si připomeneme v Oseku 29. března 2014 od 20.00 hodin v Domě kultury Stropník. Objednávka vstupenek: patrioti@patrioti.cz nebo na tel.: 606 593 327. Cena vstupenky: 175 Kč

Vaši Patrioti

TJ Baník Osek

A-tým a B-tým - Naše mužstva dospělých mají za sebou zatím odehraný jeden přátelský zápas. Na umělé trávě v Litvínově odehrála utkání proti SFK Meziboří a na svého soupeře nestačilo. Prohrálo 2:6 (0:3). Dvě branky Oseka vstřelil Václav Vaigl. Na toto utkání se družstvo dospělých spojilo s družstvem dorostu a osecť si tak mohli dovolit do obou poločasů pokaždé postavit jinou jedenáctku hráčů.

Dorost - Náš dorostenecký tým hraje zimní turnaj dorostu a dospělých na umělé trávě v Bílině. V zápasech náš tým dokáže držet krok i s kvalitnějšími soupeři, bohužel se nevyvaruje krátkých výpadků, kdy si kolikrát výsledek pokazí, ale do jarní části soutěže může jít dorost i jeho vedení optimisticky. Na některá utkání je dorost doplněn o některé hráče dospělých. • Osek - Bílina „B“ 1:1 (0:0) Branka: Pavel Váňa z penalty • Osek - Dubí 2:0 (1:0) Branky: Pavel Váňa, J. Hrubý z penalty • Osek - Hostomice 3:3 (2:2) Branky: Hradecký, Pavel Váňa, Jakub Mašek • Osek - Chomutov 1:6 (1:4) Branka: Pavel Váňa • Osek - Ledvice „B“ 3:6 (2:4) Branky: Slavík, Foff ml., J. Hrubý z penalty

Mladší žáci + Starší příprava - Stejně jako v minulém měsíci máme i pro toto číslo ON pouze výsledky ze Zimní ligy SCARLETT. Konečně se nám podařilo připsat si první body do tabulky. Bohužel si to hráči nevybojovali na hřišti, ale body jim byly připsány za zkontumované utkání, ale i to se počítá. Tento měsíc chybí jakákoliv informace o starší přípravce. Důvod je jednoduchý, většina hráčů starší přípravy jezdí na turnaje mladších žáků. • Ne 2. 2. 2014 / 5. hrací den • Košťany - Osek 7:2 / Branky: Vlášenko 2x • Osek - Bílina 5:0 (kontumačně)

Dne 15. 2. 2014 se uskutečnil v Kulturním domě Stropník 1. fotbalový bál Baníku Osek. Věříme, že se návštěvníci bálu dobře bavili ať už za doprovodu skupiny Chameleon, tombolou, videem oseckého fotbalu nebo půlnočním speciálním vystoupením skupiny Lunetic. Musíme ale hlavně poděkovat našim sponzorům, bez kterých by se náš bál nemohl uskutečnit. Děkujeme tedy: Krel mont s.r.o., Martin Nosko, Instalace ZT, Drogerie Kafan, Jiří Brudna, Český porcelán Dubí, Remax - Bohumír Kraus, Bistro Keyta, 3J Elektrotechnika, Drutep, Leal a samozřejmě děkujeme všem návštěvníkům fotbalového bálu.



FOTO: ARCHIV KLUBU

Fotbalová příprava - mladší - 25. 1. 2014 proběhlo další kolo zimní ligy FŠ Litvínov. Turnaje se zúčastnila mužstva mladší a nejmladší fotbalové přípravy Baníku DDM Osek. A mužstvo, ročník 2006, a B mužstvo, ročník 2007 a mladší doplněno o tři hráče, ročník 2006. **Sestava A:** Šmejkal Filip, Linhart Charles, Randáček Filip, Knor Antonín, Šmejkal Vlastimil, Nový Jakub, Knor Vojtěch, Anger Michal • **Výsledky A mužstva:** Osek A : FŠ Most 5 : 1 branky: 2x Linhart, 2x Knor A. Nový • Osek A : Duchcov 2 : 4 2x Randáček. • Osek A : B. Most 2 : 2 2x Linhart. • Osek A : FŠ Litvínov 5 : 5 2x Šmejkal F., 2x Linhart, Šmejkal V. • **Sestava B:** Galeta Tomáš, Mašek Lukáš, Gurčík Jan, Čarady Tomáš, Müller Josef, Anger Michal, Linhart Charles, Port Matěj, Nový Jakub. Mini příprava byla doplněna o hráče ročníku 2006. **Výsledky B mužstva:** Osek B : FŠ Most 2 : 9 branky: 2x Galeta • Osek B : Jun. Teplice 1 : 15 Port • Osek B : FŠ Litvínov 1 : 8 Linhart • B mužstvo se snažilo a bojovalo, ale na vyspělejší a fyzicky zdatnější hráče soupeřů nestačilo. **Trenéři:** Daněk Václav, Štainz Petr

Dne 1. února 2014 proběhlo 5. kolo zimní ligy FŠ Litvínov v tělocvičně sportovní školy. Turnaje se zúčastnily kluby mladší přípravy: Baník DDM Osek, FK Duchcov, Baník Most, FŠ Litvínov A, B, FK Kopisty, Junior Teplice, FŠ Most.

Výsledky zápasů: Osek : FŠ Most 3 : 0 branky: 2x Macháček, Linhart. • Osek : Duchcov 2 : 3 Charvát, Randáček. • Osek : B. Most 4 : 3 2x Linhart, Macháček, Váchová. • Osek : FŠ Litvínov A 4 : 3 2x Linhart, Macháček, Váchová. • Osek : Kopisty 5 : 9 2x Macháček, 2x Charvát, Linhart. • Osek : J. Teplice 5 : 5 2x Váchová, 2x Linhart, Macháček. • Osek : Litvínov B 4 : 3 3x Macháček, Charvát. • **Hráči Baníku DDM Osek:** Randáček, Macháček, Linhart, Charvát, Váchová, Knor A., Šmejkal F., Šmejkal V., Váňa. Výsledky zápasů jsou započítány do tabulky turnaje zimní ligy.

Trenér: **Daněk Václav**

15. 2. 2014 hrála naše mladší příprava 6. kolo zimní ligy FŠ Litvínov ve sportovní škole v Litvínově. Naše mužstvo se hrálo 7 zápasů, ve kterých se nám tentokrát tolik nedařilo, ale jsme rádi, že můžeme hrát pravidelně a dát příležitost dalším hráčům. Turnaje se zúčastnili: Port Matěj, Foltá Mikuláš, Votava Michal, Galeta Tomáš, Knor Vojtěch, Knor Antonín, Nový Jakub, Váňa Jan, Váchová Bára, Randáček Filip, Linhart Charles, Macháček Filip. **Výsledky zápasů:** • Osek : Jun. Teplice 2 : 2 branky: Knor A, Macháček • Osek : FŠ Most 3 : 6 Linhart, Macháček, Knor A. • Osek : FŠ Litvínov 1 : 3 Port • Osek : Duchcov 2 : 3 Knor A., Linhart • Osek : Litvínov B 5 : 6 Macháček, Knor A, Foltá, Váchová, Knor V. • Osek : FK Kopisty 5 : 5 2x Váchová, Linhart, Knor A, Macháček • Osek : FŠ Most B 5 : 10 2x Port, 2x Knor A., Macháček. 7. kolo zimní ligy se hrálo 22. 2. ve sportovní škole Litvínov.

Trenér: **Daněk Václav**

Z činnosti Lyžařského klubu Osek

LYŽOVÁNÍ - SKOKY NA LYŽÍCH



Měsíc únor zatím nepřinesl žádnou zimu, aby sněhové podmínky umožňovaly trénink lyžařů. LK Osek se tedy rozhodl využít sněhového děla Suřag a týdne mrazů a připravil na Krásné vyhlídce zasněžený skokanský můstek a cvičnou sněhovou plochu pro tréninky malých sportovců z LK i běžecské přípravy lyžařského oddílu Baník. Přes velké oblevy je ještě v polovině února dostatečná vrstva sněhu k využívání.

ZÁVODNÍ ČINNOST:

V neděli 9. 2. se konal republikový kontrolní závod ve skoku na lyžích v Lomnici nad Popelkou, odkud pocházejí olympionici Matura, Koudelka a Portyk, kteří byli účastníky ZOH 2014 v Soči. V závodě ve skoku ročníku 2006 se zúčastnil J. Černý, ročník 2008, a umístil se, i přes srážku bodů za hrabnutí rukou do sněhu při doskoku ve druhém kole, na 7. místě ze 17 závodníků. Odpoledne si vyzkoušel i start v ročníku 2004 na K 13, kde startovalo 41 závodníků. Tento start byl víceméně zkouškou odvahy a umístění ve čtvrté desítce odpovídá věkovému rozdílu.



FOTO: ARCHIV KLUBU

PROPAGACE MĚSTA V OLYMPIJSKÉM PARKU LETNÁ - SOČI:

Na propagační akci SLČR a České televize byli pozváni osecť skokani na sraz malých olympijských nadějí do olympijského parku na Letné, kde proběhly skoky na mobilním umělém skokanském můstku K 4. Těto akce se zúčastnili Jiří Černý a Zdeněk Fefrčík, kteří svoji účastí propagovali nejen sebe, školu, lyžařský klub,

ale také naše město, které již v minulosti bylo vedle velkých center skoku na lyžích známo jako liheň skokanů z Krušných hor. Největším zážitkem pro naše účastníky byl rozhovor pro televizi, který je k vidění na internetových stránkách ČT.

FOTO: ARCHIV KLUBU



Letošní nepříznivá zima snad ještě nekončí, i když by si to někteří z nás už asi přáli, ale i v březnu budou probíhat tréninky na Krásné vyhlídce a LK Osek se bude snažit udržovat cvičnou plochu na dojezdu a skokanský můstek i nadále v provozu.

Jiří Černý

LYŽOVÁNÍ

Soustředění na prvním sněhu

Soustředění, které se konalo od 7. do 14. prosince v Horních Mísečkách v Krkonoších, ukončilo podzimní část přípravy a zahájilo zimní závodní část sezóny. Zúčastnilo se ho 23 závodníků a 12 členů technického doprovodu. Během týdenního soustředění jsme si užili veškerého počasí, které patří k horám. V sobotu, když jsme přijeli, končil pro silný vítr zákaz vycházení. V neděli vítr a husté sněžení, které během pondělního dopoledne přešlo v silný déšť. V úterý teploty nad nulou a hustá mlha. Od středy slunečno, teploty nad nulou, takže se dalo trénovat jen v lehkém oblečení. Ale nejdůležitější bylo, že po celý týden byly perfektně upravené stopy. To nám umožnilo najet mnoho kilometrů.

Zahajovací závody - Bohužel po návratu ze soustředění přišla velká obleva a na horách zmizel sníh. Dalo se trénovat pouze v prostoru Oldřiše, mezi lyžaři nazývan „Dachstein“. Vítr zde každý rok nafouká z oldřišských plání závěš širokou 100 metrů a 1,5 kilometru dlouhou, která zde zpravidla vydrží dlouho do jara. Na této závěši se rozhodla Lokomotiva Teplice uspořádat 29. prosince zahajovací závody. Vzhledem k datu mezi svátky a uspořádání závodu na poslední chvíli, byla účast našich členů slabá.

Umístění našich závodníků: • Mini žáci: 4. Jahoda, 5. Švácha M., 7. Patera M. • Nejmladší žáci: 2. Švácha P., 3. Patera J. • Žákyně: 2. Kubínková, 4. Petránková • Ml. žactvo: 2. Dvořáková K., 7. Heřmanová • St. žákyně: 3. Dvořáková A., 5. Kubišová R. • Dorostenky: 4. Pernerovalá

Memoriál Radky Máchové - I přes trvalý nedostatek sněhu, kdy jsou odvolány ostatní závody, rozhodla se Lokomotiva Teplice uspořádat tradiční závod „Memoriál Radky Máchové“. Běželo se 18. ledna opět v prostoru Oldřiše. Pro nedostatek sněhu a prostoru se běželo pouze v žákovských kategoriích a vypustil se závod dorostu a dospělých. Běželo se za inverzního počasí na vlhkém sněhu, což komplikovalo mazání. Závodu se zúčastnili závodníci čtyř oddílů, jen z našeho oddílu 28 závodníků.

Umístění našich závodníků: • Mini žactvo: 2. Sirotková A., 4. Matušová M., 11. Kubišová A. 5. Švácha M., 7. Patera M., 9. Grund, 10. Šlechta • Nejmladší

žactvo: 2. Bláhová L., 3. Grundová, 6. Sirotková E., 7. Kubínková, 9. Nohejlová K., 11. Patera J., 15. Šlechta 1. Švácha P., 2. Vrkoslav, 6. Patera J., 8. Dobiáš, 13. Hudek • Mladší žactvo: 2. Dvořáková K., 3. Matušová T., 4. Nohejlová A., 6. Heřmanová • Starší žactvo: 1. Dvořáková A., 4. Bláhová N., 7. Beerová, 8. Kubišová R.

Zimní olympiáda mládeže - Od 19. do 24. ledna se konaly v Novém Městě na Moravě zimní olympijské hry mládeže. Ústecký kraj reprezentovaly 3 závodnice z našeho oddílu - Anna Dvořáková a Kateřina Dvořáková v běhu na lyžích, Nikola Bláhová pak v orientačním běhu na lyžích. Umístění v pondělním závodě - Anička Dvořáková 8. na 3 km volně a Kačka Dvořáková 14. na 2 km volně. Bohužel Nikola Bláhová po nalezení dvou kontrol v orientačním běhu byla diskvalifikována. Úterní závod klasicky - Anička Dvořáková 10. a Kačka Dvořáková 14. Ve středu, v druhém závodě v orientačním běhu, skončila Nikola Bláhová na předposledním místě. Doplatila na to, že jsme pouze běžci a orientační běh netrénujeme. Čtvrteční štafety dopadly pro nás výborně. Anička Dvořáková v roli finišmanky dotáhla štafetu Ústeckého kraje na 3. místo. Ve štafetě v orientačním běhu se konečně povedl závod Nikole Bláhové, která měla 10. nejrychlejší čas. Finišman štafety však minul jednu kontrolu, a tak byla štafeta diskvalifikována.

Celkově podaly naše závodnice výborný výkon a ziskem bodů pomohly k celkovému sedmému místu Ústeckého kraje.

Český pohár staršího žactva - 1. část - Tento závod se měl jet 1. - 2. února ve Vysokém nad Jizerou. Pro nedostatek sněhu, který provázal celý začátek zimy, byl závod přeložen do Horních Míseček v Krkonoších. Z našeho oddílu se zúčastnily v kategorii ročníku 2000 Anička Dvořáková a v ročníku 2001 Nikola Bláhová. Přeložení závodu na Mísečky bylo pro naše závodnice výhodou, protože znaly výborně tratě ze soustředění. Přesto se nevyvarovaly chyb. Anička Dvořáková se pádem připravila o lepší umístění, ale i tak se umístila na výborném 10. místě. Nikola Bláhová se umístila na 24. místě. Druhý den se závodilo ve skicrossu. Po dvou rozjžděcích a postupu do finále se Dvořáková umístila na výborném 6. místě. Nikola Bláhová se umístila na 27. místě.

Krajský přebor Libereckého kraje - Tak jako celý leden, pokračovala tato zvláštní zima bez sněhu i v únoru. Protože se všechny závody v okolí zrušily, museli jsme vyjet na závody až do Libereckého kraje. Jelo jenom 8 závodníků staršího a mladšího žactva. Závod se konal 9. února v Jablonci nad Nisou - Břízkách. Na těžkých tratích se v silné konkurenci naši závodníci neztratili. Startovalo se po ročníkách jako na republice.

Umístění našich závodníků: St. žactvo: 3. A. Dvořáková, 15. Beerová, 10. Patera. • Ml. žactvo: 5. Matušová, 9. K. Dvořáková, 14. Nohejlová, 15. Bláhová

V samostatném závodě Žižkovských tygrů se v kategorii dorostu umístila Nikola Pernerovalá na 2. místě.

Mistrovství České republiky staršího žactva.

14. - 16. února se mělo konat mistrovství republiky v Zadově na Šumavě. Pro nedostatek sněhu byl závod opět přeložen. Běželo se ve Vimperku. Závod na lyžích připomínal jen název. 14 stupňů ve stínu, 25 stupňů na slunci a sníh? Spíše voda. V pátek se běžel sprint. Všichni naši závodníci postoupili z kvalifikace do čtvrtfinále. Zde skončili Lukáš Patera na 27. místě a Nikola Bláhová 28. Anička Dvořáková po 7. místě v kvalifikaci se přes čtvrtfinále a semifinále probojovala až do finále. Zde skončila na 5. místě.

Sobota - 4 km klasicky. Dvořáková se umístila na 11. místě ze 43 startujících, Patera po několika pádech 20. z 33 startujících a Bláhová 28. z 39 startujících.

Neděle - štafety. Štafeta Ústeckého kraje, ve složení Kateřina Radová z Loko Teplice, Anička Dvořáková z Baníku Osek a Zuzana Matějková z Loko Teplice skončila na vynikajícím 2. místě. To se velmi dlouho nestalo, aby závodník Baníku Osek přivezl z Mistrovství České republiky stříbrnou medaili.

Gratulujeme.

Předseda lyžařského oddílu **Jan Žaloudek**



PRODEJNA VÁŠ PEKAŘ

zve k příjemnému nákupu v prodejně v
Hrdlovské ulici 649 (9. panelák)

**Nabízíme čerstvé pečivo,
zákusky, chlebičky
přijďte ochutnat**

Otevírací doba: 6.30 - 16.00
(12.00 - 13.00 hodin polední pauza)



Osecký zahradník

nově nabízí prodej sazenic
bylinek a balkonových květín
z vlastní produkce
za příznivé ceny.

Více na
www.martin-salat.webnode.cz

Prodej zahájen od 25. 4. 2014.

**Dále nabízím péče o zahrady
s poradenskou službou.**

Tel.: 774 487 923 a 777 127 124

Pojďte s námi opět přivítat jaro na Milešovce

Turistický oddíl TJ Lokomotiva Teplice pořádá ve spolupráci s Domem dětí a mládeže v Teplicích již 33. ročník výletů na nejvyšší horu Středohoří, a to již v sobotu 22. 3. 2014. Zveme proto všechny příznivce procházek a pochodů k účasti na čerstvém vzduchu, na které většinou všichni dlouho vzpomínají. Prezentace je v sobotu 22. 3. v tělocvičně Domu dětí a mládeže v Teplicích, kde si vyberete délku trasy podle vlastní chutě či kondice. Pokud si vyberete nejkratší na 12 km, stačí přijít do 8.30 hod., neboť autobus, který vás odveze na start do Žalan, odjíždí v 9.00 hod. Na 18 km se musíte dostavit do 7.30 hod., protože autobus na start do Kostomlat odjíždí již v 8.00 hod. Pro naše vlastní děti oddílu a opozdilce existuje poslední možnost odjezdu v 10.00 hod. Do těchto časů se musíte stačit přihlásit, zaplatit jednotně 30 Kč za osobu, převzít podrobnější popis trasy a dojít 100 metrů k autobusu. Kategorie zdravotnějším turistům vyrazí s našimi členy rovnou pěšky, opět podle výběru na 26, 36 a 50 km.

Všichni ze všech tras dojdou na Milešovku, kde je hlavní kontrola, možnost koupit si občerstvení a za příznivých okolností si z rozhledny prohlédnou kousek našeho krásného kraje. Samozřejmě pokračují zpátky do Žalan, kde je cíl všech tras. Zde každý, kdo řádně absolvoval trasu, obdrží za svou námahu pozornost, které daleko přesahují investovanou částku. Ve startovním je všem totiž započítáno jízdné autobusem, vkusný diplom, porcelánové překvapení, drobné propagační materiály (například i mapa města či okolí). Těm, kteří vyrazili už z Teplic pěšky, navíc ještě textilní pozornost oddílu. Kromě toho se na trase dočkáte i pozornosti ve formě čerstvého pečiva.

Neumíme dopředu garantovat počasí, proto si sami musíte poradit s oblečením, včetně pláštěnky do případného deště. Každý však sleduje předpověď počasí v televizi, že? Co ještě doporučujeme, alespoň pro nejdelší trasy, mít prostou turistickou mapu Středohoří. Dnes nás často překvapí u někoho vybavení GPS, což někteří dříve narození ani neznají.

V cíli samotném, v příjemném prostředí restaurace U kapličky, je možné si za příznivé ceny nakoupit občerstvení z bohaté nabídky. Rozhodně se vyplatí počkat si při absolvování cesty na tento výhodný gastronomický závěr. Dokonce se dočkáte i mražených sladkostí pro děti.

Po občerstvení a obvyklých hodnoceních a zkritizování uplynulých hodin se už jen dojde na zastávku vlaku pro odjezdy domů, ať již směrem do Teplic nebo Lovosic. Co vám nikdo již nevezme, je krásně prožitý den mezi dobrými lidmi v nádherné přírodě našeho kraje, často i s příjemnými prožitky, což je předpokladem pro to, že se zase mezi nás vrátíte i na jiných akcích.

Pokud se budete chtít dozvědět více, naleznete na internetu pod Lokomotivou Teplice a oddílem turistiky jednotlivé akce pro veřejnost, ale i cca 50 výletů pro členy oddílu, kterých se může zúčastnit také každý. Těšíme se na vás!

Pro zvědavější pár postřehů již předem:

Milešovka (německy Milleschauer nebo Donnersberg) je nejvyšší hora České stredohoří. Její vrchol leží ve výšce 836,5 metrů nad mořem. Milešovka je jako dobře přístupný vrchol s vynikajícím výhledem turisticky velmi atraktivní již od 19. století a je hojně navštěvována. Značené turistické trasy vedou z Velemina, Bílků, Čermčic a Milešova. Na vrcholu je o svátcích v turistické sezóně obvykle dostupné občerstvení, rovněž se zde nachází řada informačních tabulí věnovaných historii meteorologické observatoře, které znalec a milovník Českého středohoří, německý přírodovědec a cestovatel Alexander von Humboldt označoval za 3. nejkrásnější vyhlídku na světě. Milešovka je považována za největší horu Česka. (Zdroj: Wikipedia)

Pojďte se s teplickými turisty přesvědčit, zda Alexander von Humboldt o vyhlídce z Milešovky nelhal.



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

**SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V OSEKU
JEDNOTKA POŽÁRNÍ OCHRANY III/1 OSEK**



Jateční 163, 417 05 Osek, e-mail: sdhosek@seznam.cz, www.sdhosek.snadno.eu

5. REPREZENTAČNÍ PLES - Začátek nového roku si lidé nespojují jen s předsevzetími a novými začátky, ale i s těšením se na novou plesovou sezónu. Tu zahájil v Oseku Sbor dobrovolných hasičů dne 25. 1. 2014. Uspořádali jsme již 5. reprezentační ples. Po oficiálním zahájení následovalo předtančení orientální tanečnice. K tanci a poslechu hrála skupina Alternativa III, která se všem velice líbila. V průběhu večera pak následovala ohnivá show a prodej lístků do tomboly. Po barmanské fireshow proběhlo losování tomboly. Ta byla opravdu bohatá, losovalo se 10 zvláštních cen a proběhla dražba hlavní ceny, kterou byl wellness víkend v Mariánských Lázních. Vítězek z dražby je určen pro naše hasičské děti, to znamená na jejich výstroj a volnočasové aktivity. Všem plesajícím se velmi líbilo a těšíme se na příští rok, až si budete moci s námi, oseckými hasiči, opět zatančit. Na závěr bychom rádi poděkovali všem sponzorům, kteří přispěli k uspořádání plesu finančním nebo věcným darem.



FOTO: ARCHIV HASIČŮ

Staň se mladým hasičem!

SDH Osek pořádá nábor
chlapců a děvčat
ve věku 3 - 15 let

PŘIJĚ MEZI NÁS

každý čtvrtek
od 16.00 hod.
v hasičské
zbrojnici



Více informací na tel. 721 752 980

Na horním nádraží vzniká železniční expozice

Na horním nádraží v Oseku vzniká železniční expozice určená především milovníkům historie železnic. Expozici vytváří Klub přátel Krušnohorské železnice, který sem shání exponáty, které by si mohli budoucí návštěvníci prohlédnout. Zatím posledním kouskem je psací stůl, který sem nastěhovali z dolního nádraží.

Na polovinu května je naplánovaná první výstava s názvem „Světlo na železnici“. Aby si návštěvníci mohli prohlédnout co nejvíce věcí souvisejících s železnici, žádá Klub přátel Krušnohorské železnice občany o pomoc. Pokud máte k zapůjčení nebo věnování předměty, které souvisejí s historií železnice, členové Klubu je uvítají.

Když Klub vybíral prostory pro budoucí expozici, ve hře bylo několik míst. „Nejprve jsme uvažovali o dřevěném skladišti v Oseku, ale tam se vloupávali různí pobudové. Skladiště nakonec vyhořelo a nevyšel ani pokus umístit exponáty na nádraží v Hrobu,“ uvedl předseda Klubu přátel Krušnohorské železnice Martin Müller.

Od jara minulého roku se o budovu horního nádraží stará město Osek. Znovu se otevřela čekárna, schody k nádraží čeká oprava a město platí člověka, který se stará o úklid.

Březen je měsíc knihy a my při té příležitosti položili českým autorům dvě otázky:

1. Jaký je váš vztah k Oseku?

2. Umíte si představit, že použijete Osek ve své knize?



Martina Wolfová, Havířov
(poslední kniha: „Prokletí ohně“)

1. Víím, kde Osek leží, a protože jsem vystudovala historii, tak o vás víím docela dost věcí. V Oseku je jedna z nejstarších manufaktur v zemi a ve třicátých letech u vás došlo k výbuchu na dole. Nikdy jsem u vás nebyla, ale to se dá lehce napravit. Věřím, že by se mi u vás líbilo.

2. V knize se dá použít každé místo, takže určitě i Osek. Například kvůli klášteru.



Tomáš Zářecký, Pardubice
(poslední kniha: „Návrat na Longstray“)

1. Jelikož se zabývám historií, není mi jméno města Osek neznámé. Díky klášteru cisterciátů se s ním setkáme už při raném úsvitu českých dějin a je tak známo i školákům. Ačkoliv jsem v Oseku zatím osobně nebyl, doufám, že ho jednou neminu návštěvou. Minimálně z pozice historika se s ním i nadále budu setkávat.

2. Pokud bych Osek poznal osobně, dovedu si to velmi dobře představit, protože rád umísťuji do románů realie z opravdového života, zejména co se lokality týče, je důležitá pestrost a bohatost, kterou nelze získat jinak než poznáváním stále nových míst.



Zdenka Hamerová, Sadská
(poslední kniha: „Vím, co jsi udělal“)

1. Přiznám se, že Osek znám jen z doslechu a z obrázků. Nikdy jsem ve vašem městě nebyla, ale věřím, že se k vám jednou podívám. Má u vás kamarádku, tak proč si neudělat výlet? Umím si představit, že u vás strávím několik dní s celou rodinou. Určitě bychom navštívili klášter a podnikli pár výletů do hor. Já bydlím v nížině u Labe a kopce mi trochu chybí.

2. Piši detektivky o vnitřně silných ženách, které stojí před nějakou záhadou a leckdy jim jde o život. Mé příběhy jsou o vztazích a je v podstatě jedno, kde se odehrávají. Tak proč ne v Oseku? Když o tom tak přemýšlím, docela mě láká téma kláštera. Kostel, hřbitov, klášterní zahrada, to všechno by se dalo využít ve strážidelném příběhu. V létě vyjde kniha „Klejinčino tajemství“, které se týká ponuré staré vily. Má ráda tajemná místa s bohatou historií.



Stanislav Češka, Brno
(poslední kniha: „Případ nitranské mince“)

1. Můj vztah k Oseku je pohříchu pouze teoretický, neboť už před léty mě zaujal svým jménem. Nejvíce jsme se s manželkou k vašemu městu přiblížili před pár roky při návštěvě Ústí nad Labem. Ovšem váš kraj vedeme v stále patrnosti a jednou se tam doufám podíváme. Nejen kvůli památkám, nýbrž i kvůli zajímavým železničním tratím, ať už existujícím, nebo zrušeným, které patří k mým koníčkům.

2. Moje „Zločiny na Velké Moravě“ se v Oseku budou odehrávat těžko, protože nevím o spojení tohoto města s velkomoravskou historií. Některou z detektivek, jejichž hrdinou je Standa Berka, si však ve vašem pěkném městě představit dokážu. Svého emeritního kapitána jsem už poslal z rodného Brna na Krétu, do Vídně, do Bavorska, do Jizerek i do Uherského Hradiště, takže proč by jej jeho pátrání nemohlo zavést do Oseka? Historie města nabízí řadu nápadů pro detektivní případy, jaké můj kapitán Berka řeší.



Naďa Kučerová, Osek
(poslední kniha: „Kočka Sára a její přátelé“)

1. Nejsem sice osecký rodák, ale žiji zde již více než dvacet let. Osek se mi z míst, kde jsem měla možnost pobývat, líbí nejvíce. Miluji přírodu a právě Osek k ní má nejbližší. Znáám poměrně dobře i jeho bohatou historii. Jako místo k turistice proto doporučuji právě tohle městečko svým známým. Hlavně klášter, hrad, ale i další místa. Sama se tu moc ráda procházím.

2. Osek jsem použila v knize „Tajemné energie“, která vyšla před lety u nakladatelství Dialog jako moje prvotina, kde jsem spoluautorkou. Kniha se zabývá zá-

hadami, ke kterým mám mimochodem velmi blízko. I když je moje poslední kniha pohádkou pro děti, zabývám se právě ezoterikou, alternativní medicínou a regresní terapií. Miluji ale i zvířata, jsem chovatelkou koček, proto vznikla pohádka právě o nich.



Veronika Černucká, Osek
(poslední kniha: „Naše heslo APOKALYPSA“)

1. Jsem z Teplic, kde mám stále trvalé bydliště, ale bydlím v Oseku, kam jsem se přivdala. O Oseku jsem věděla víceméně jen to, že tady máte klášter. Nejvíce jsem se o městě dozvěděla v době, kdy jsem pracovala jako novinářka. Osek je fajn a naši rodině se tady líbí. Když jedu přes Dubí do Teplic, uvědomuji si propastný rozdíl mezi těmito městy, zejména co se týče čistoty.

2. Piši detektivní romány a povídky a chápu je jako pohádky pro dospělé. Všechno si proto vymyslím a vyhýbám se tomu, abych popisovala realitu. Mé povídky se odehrávají po celém světě, pouze romány jsou české. Aktuální kniha (Naše heslo APOKALYPSA) se odehrává v Krušných horách na vymyšleném zámku poblíž Německa. Přiznám se ale, že Moba má rukopis, který se jmenuje „Poslední modlitba“. Potřebovala jsem klášter, tak proč se neinspirovat, že? Ale příběh je vymyšlený od A do Z. Tedy doufám, že tu nepobíhá hned několik vrahů, jak je tomu v mém příběhu.

Knižní novinky

BELETRIE PRO DOSPĚLÉ

Howard Linda	Cizí tvář	detektivní romány
Peinkofer Michael	Kniha z Askalonu	romány historické
Cook Robin	Nano	lékařské romány
Suchá Eva	Něco je jinak	milostné romány

NAUČNÁ LITERATURA PRO DOSPĚLÉ

Wolf Jiří	Duchov	historie, dějiny
Junek Václav	Hitler před branami	2. světová válka
Šimek Tomáš	OFFICE 2013	výpočetní technika
Vaněk Roman	Klenoty klasické evropské kuchyně	kuchařky, recepty

LITERATURA PRO MLÁDEŽ

Lanczová Lenka	Dvakrát dospělá	divčí romány
Clare Cassandra	Nástroje smrti	romány dobrodružné
Tetourová Marie	Malované čtení	obrázkové čtení
Krokos Dan	Zloději planet	romány dobrodružné

Dne 10. 2. 2014 proběhla v knihovně akce „Masopustní rej masek“. Děti vytvářely krásné masky, u kterých využily svou fantazii. Nechyběla ani malá sladká odměna.



FOTO: ARCHIV KNIHOVNY

Veškeré informace a akce pořádané knihovnou najdete na našich internetových stránkách www.knihovnaosek.cz • knihovna@osek.cz

Věra Padevítová, vedoucí MĚK

...s Vladimírem Pospíchalem, kterému vyšla třetí kniha „KDYŽ DVANÁCTÁ HODINA ODBILA“

■ **Všechny povídky jsou hororové?** „Vlastně ani ne. V knize je jedenáct povídek a dvě z nich bych za klasický horor neoznačil. Ale ani ty dvě nejsou rozhodně veselé. Ostatní jsou čistokrevné horory.“

■ **Proč tento žánr?** „Vyrůstal jsem na něm. V předškolním věku mi babička četla ze staré pohádkové knihy, kde se to jenom hemžilo husary s utatou paží, princeznami v černé rakvi a Jezinkami, které lidem vypulpovaly oči. Ve škole jsem pod lavicí hlídal ohmataný výtisk Draculy nebo Čachtickou paní. Později knihy Tichá hrůza, Lupiči mrtvol, Jáma a kyvadlo. Když jsem objevil Stephena Kinga a s nadšením přečetl vše, co od něj vyšlo, bylo dokonáno.“

■ **Jak dlouho jste knihu psal? Jakým způsobem tvoříte?** „Mám to zhruba nastavené takto, co rok, to kniha. Rozhodně to u mne nefunguje tak, že si stanovím počet stránek denně. Někdy se k rukopisu nevrátím několik týdnů a jindy mě to popadne a píšu a píšu. Toto mé tvůrčí období nemá příliš v lásce manželka, to jsem v zajetí svých knižních postav, žiju s nimi jejich příběh a realitu kolem sebe příliš nevnímám. Jsem duchem jinde, v mém fiktivním světě.“

■ **Které nakladatelství knihu vydalo?** „Rukopis

jsem poslal do libereckého nakladatelství BOR, které vydalo moji první knihu INVERZE. Tenkrát nahlíželi na INVERZI trochu skepticky, ale potom nakladatelku PhDr. Evu Koudelkovou, která vyučuje českou a světovou literaturu na Pedagogické fakultě technické univerzity v Liberci, můj rukopis natolik zaujal, že se rozhodla k jeho vydání. Po úspěšné INVERZI mám u tohoto nakladatelství otevřené dveře, přestože hororový žánr není zrovna jejich šálek kávy.“

■ **Uspořádáte nějakou besedu, čtení?** „Nejspíš ne. S trochou nadsázky říkám, že my, spisovatelé, raději píšeme, než hovoříme. Měl jsem čtení z mé první knihy v ITC Osek a překvapil mě značný počet návštěvníků. Tedy nevím, jestli mě překvapil mile, protože jsem skutečně trémista. Bohudík se místo mne čtení ujala moje bývalá spolužačka a kamarádka Jana Máčková a zhostila se tohoto úkolu dokonale. Potom jsem měl ještě dvě čtení v bilínské knihovně a tam dorazila pouze hrstka zvědavců, tak jsem to nějak přežil. Teď mě napadá, že bych čtení udělat mohl, a to takové, že bych návštěvníkům rozdával knížky, ať si čte každý sám.“

■ **Kde se dá vaše kniha koupit?** „V internetovém knihkupectví KOSMAS a také v duchcovském knihkupectví. Ale určitě ji nabízejí i jiní internetoví prodejci a jiná kamenná knihkupectví. Distribuci si

dělá vydavatel a někdy mě samotného překvapí, kde na své knihy narazím. Nedávno jsem objevil Společnost vlků u nějakého slovenského knižního distributora. S úsměvem říkám, že má kniha překročila hranice a vyrazila do světa.“

■ **Proč by si lidé měli vaši knihu přečíst?** „Aby odhalili tajemství. Tajemství, že dobrý horor není o krvi a brutalitě, ale o něčem zcela jiném. Mé povídky jsou obyčejní lidé vystaveni neobyčejným až děsivým situacím. Kulisu mých příběhů není tajemný hrad v Karpatech ani jiné exotické lokality, ale krajina reálná, čtenáři blízká a dobře známá.“

■ **Co další kniha? Jaká bude?** „Bude to román, samozřejmě hororový. Teď zrovna manželka vrní blahem, už jsem pěkných pár dní nepsal. Ale přijdou dlouhé zimní večery a opět mě ztratí. Budu zase duchem jinde, ve světě svých knižních hrdinů. Ale nemusí mít obavu. Rád bych to do jara dopsal a potom se jí zase vrátím.“

■ **Jaké knihy vás baví?** „Už jsem zmínil Stephena Kinga. Dále: Noah Gordon s knihami Ranhojč a Šaman. Ernest Hemingway Komu zvoní hrana, John Steinbeck Hrozný hněvu a Na východ od ráje. Úžasný je John Irving a jeho Pravidla moštárny nebo Svět podle Garpa. A tak bych mohl pokračovat, ale raději to zkrátím. Baví mě dobré knihy, knihy, do kterých se začtu, prožívám je a nepřestanu, dokud nejsem na konci. A potom po roce, po dvou, po nich opět s příjemným vzrušením sáhnou.“

Veronika Černucká

Sběrný dvůr města Osek v Dolnonádražní ulici

NOVĚ OD ČERVENCE 2013 - ZVYŠUJEME VÝKUPNÍ CENY SBĚRNÝCH SUROVIN

Nabízí tyto služby:

■ Sběr nebezpečného odpadu:

> odpadní barvy, oleje, laky, ředidla, kyseliny, olejové filtry, zářivky, výbojky, úsporné žárovky, pneumatiky z osobních automobilů a jiné.

■ Možnost uložení různých odpadů:

> komunální odpad: různý směsný odpad, domovní odpad
> stavební odpad: kamení, zdvo, střešní tašky, hlína s kamením, beton
> přírodní odpad: tráva, listí, větve, stromky a jiné
> dřevěný nábytek: skříně, stolky, židle, dveře atd.

Tyto služby jsou občanům města Osek poskytovány zdarma, podnikatelským subjektům a občanům z jiných měst dle platných ceníků.

■ Dále nabízíme sběr vyřazeného elektrozařízení:

> televize, chladicí a mrazicí zařízení, tiskárny, PC monitory, rádia, baterie, monočlánky a jiné.

Tyto služby jsou poskytovány občanům města Osek, podnikatelským subjektům a občanům z jiných měst zdarma.

■ Na sběrném dvoře je možnost uložení nepotřebného textilu, obuvi, plyšových hraček, různého povlečení apod. do přistaveného kontejneru firmy Diakonie Broumov.

V našem sběrném dvoře není možnost uložit zbytky nebo kusy lepenky (IPA), ani eternitových odpadů.

■ Vykupujeme také různé sběrné suroviny:

> papír, vyřazené autobaterie, železné a neželezné kovy dle platných ceníků, které naleznete v areálu sběrného dvora nebo na našich internetových stránkách www.smoosek.cz

Otevírací doba:

Pondělí	8 - 12 hod.	13 - 17 hod.
Úterý		13 - 17 hod.
Středa	8 - 12 hod.	13 - 17 hod.
Čtvrtek		13 - 17 hod.
Pátek		13 - 17 hod.
Sobota	10 - 12 hod.	13 - 17 hod.
Neděle		13 - 17 hod.

Všechny služby zajišťujeme 360 dní v roce. Těšíme se na Vaši návštěvu a věříme, že budete s našimi službami spokojeni.



Služby města Oseka, s.r.o., nabízí občanům města odvoz starého nábytku (staré sedací soupravy, křesla, skříně atd.) a jiného odpadu. Odpad bude zlikvidován na sběrném dvoře pro občany města Osek zdarma. Cena služby je stanovena na 300 Kč včetně DPH za odvoz plně naložené multikáry. Více informací naleznete na našich internetových stránkách www.smoosek.cz nebo na tel. čísle +420 776 759 587.



Rodina v tísní

Nadace Terezy Maxové dětem poskytla finanční prostředky pro uživatelky v Centru „Rodina v tísní“ na rukodělné činnosti. Díky finančnímu obnosu od Nadace Terezy Maxové dětem jsme mohli zajistit materiály pro výrobu andělů z korrálků a jednorázových pantoflí.

Uživatelkám z Centra „Rodina v tísní“ rukodělné činnosti přinesly zlepšení jemné motoriky díky návčiku praktických činností, dále pak návčik základních pracovních a sociálních dovedností. Nadále se pak naučily adaptovat do kolektivu a komunikovat mezi sebou. Rukodělné činnosti posloužily jako trénink pro zdolání pracovní zátěže, pracovního tempa, návčiku další praktických dovedností, samostatnosti, zodpovědnosti apod.

Touto cestou chce Centrum „Rodina v tísní“ v Oseku poděkovat našemu dobrovolnému pracovníkovi Ladislavu Dostálovi, který nám pomáhá při různých akcích a dohlíží také nad provozními věcmi v azylovém domě pro matky s dětmi. Pan Dostál vykonává svou činnost jako hospodářsko-technický pracovník, který je v azylovém domě důležitý. Centrum „Rodina v tísní“ si váží této pomoci a vstřícnosti, jelikož v dnešní době je těžké najít dobrovolníka, který by se podílel na charitním díle. Děkuje Vám.

Za Centrum „Rodina v tísní“

Nikola Merhová, DiS., sociální pracovnice a kolektiv

Projekt „Most k integraci“ ukončil druhou etapu své realizace

Projektem „Most k integraci“ se snažíme o návrat vybraných cílových skupin na trh práce a tím o zvýšení jejich integrace. Projekt se realizuje v Mostě a na Teplicku (převážně v Duchcově). V rámci projektu jsou podpořeny dvě rozdílné cílové skupiny. První skupinou jsou mladí do 25 let bez kvalifikace a druhou skupinou jsou klienti nad 50 let s kumulací dalších znevýhodňujících faktorů.

Ve druhé etapě, která skončila v prosinci 2013, si mohli účastníci našeho projektu zvolit rekvalifikaci dle vlastního výběru. Pomocným prvkem jim mohla být tzv. bilanční diagnostika, která je schopna odhalit slabiny, ale především nalézt silné stránky člověka pro další uplatnění.

Účastníci si vybrali dle nabídky projektu např.:

- florista, vazba květin a péče
- frézař a obsluha NC a CNC strojů
- pracovník v sociálních službách pro práci s dětmi a mládeží

Dle individuálního výběru, na základě bilanční diagnostiky, oblast vzdělávání. My pak zprostředkujeme adekvátní kurz. Limitem je cena kurzu a využitelnost na pracovním trhu.

Svářečnický kurz, Reflexní terapie, Práce se zahradní technikou, Manipulační a vysokozdvizné vozíky, Pečovatelská činnost, Řidičské průkazy C, D, T aj.

Ke konci druhé etapy realizace projektu úspěšně absolvovalo vzdělávací semináře 30 osob, 12 osob již našlo uplatnění na trhu práce. Z toho 4 klienti na dotované pracovní místo a 8 klientů na nedotované pracovní místo. Tyto klíčové aktivity jsou v prvopočátku své realizace. Projekt si klade za hlavní cíl posílit sociální integraci cílových skupin do společnosti tím, že bude odstraňovat překážky, které znesnadňují jejich rovnocenný vstup a udržení na trhu práce

Projekt Oblastní charity Most - „Most k integraci“ CZ.1.04/3.3.05/96.00234



KAPITOLY Z HISTORIE

TVŮRCE REPLIKY HUSOVA POMNÍKU

Z umělců, kteří projevíli významný vztah k Hrdlovce i Oseku, vzpomeňme akad. sochaře Václava Františka Vinše, od jehož narození uplynulo právě sto let. Narodil se dne 11. března 1914 v Čerčovicích u Loun. Výtvarné nadání projevil již na lounské reálce, odkud přešel na sochařskou a kamenickou školu do Hořic. Od roku 1934 studoval na Akademii výtvarných umění v Praze, kde byl žákem prof. Bohumila Kafky.

Po válce byl akad. sochař V. F. Vinš ředitelem Státní odborné keramické školy v Teplicích a poté, co byla roku 1952 zrušena, dojížděl vyučovat na dělnickou stavební průmyslovku. Svými sochami ozdobil budovu Obchodní akademie v Lounech a po osvobození vytvořil řadu památníků II. odboje. Z jeho portrétních prací uvedme alespoň busty architekta Kamila Hilberta a hudebního skladatele Jakuba Jana Ryby v Rožmitále pod Třemšínem.

Akad. sochař V. F. Vinš byl také autorem dvou pískovcových pomníků prezidenta T. G. Masaryka v životní velikosti. První byl odhalen roku 1948 v Hostomíci nad Bílínou a v 50. letech byl navěky pohřben kdesi pod výsypkou dolu Alois Jirásek.

Pomník T. G. Masaryka v Hrdlovce byl poslední sochou prvního prezidenta, která se ještě dočkala svého odhalení dne 2. října 1949 zásluhou výboru pro její vybudování, kterému předsedal František Klaus a jehož členy byli převážně havíři z dolu Alexander. Socha na svém místě vydržela až do 17. 3. 1953, kdy byla z vyššího nařízení odstraněna. Uražená hlava byla údajně kdesi ukryta, ale torzo zničené postavy bylo možné identifikovat

na dvoře MNV ještě počátkem sedmdesátých let.

V poválečném období měl akad. sochař V. F. Vinš zásluhu na znovuzrození dvou významných památek. V Duchcově zachránil a úspěšně zrekonstruoval rozpadlou barokní sochu sv. Floriána na kašně uprostřed náměstí. V Oseku se zasloužil o návrat sochy Mistra Jana Husa v době, kdy již byly i myšlenky největšího bojovníka za pravdu v rozporu se skutečností. Repliku sochy od významného českého sochaře Otakara Španiela, jejíž bronzový originál zničili na-



Vinšova replika Španielova pomníku Mistra Jana Husa v Oseku



FOTO: ARCHIV AUTORA

Fotografie, kterou vidí většina čtenářů Oseckých novin poprvé: akad. sochař Vinš u zaniklého pomníku T. G. Masaryka na náměstí v Hrdlovce

cisté, vytvořil jen na základě fotodokumentace z roku 1927 a v roce 1952 ji vrátil na původní místo.

Václav František Vinš zemřel předčasně dne 18. 8. 1967, kdy se stal obětí tragické autonehody u polského Rychnowa.

Pavel KOUKAL

BLAHOPŘÁNÍ

■ V měsíci březen oslaví své životní jubileum paní **Jaroslava Hloušková**. Přejeme jí za všechny členy organizace vše nejlepší, lásku, štěstí, životní optimis- mus a pevné zdraví do dalších let života. Blahopře- jeme. Svaz tělesně postižených v ČR Osek - Háj.

■ Dne 21. 3. 2014 oslaví manželé **Liliana a Václav Folkertovi** zlatou svatbu. Mnoho společných let, hodně lásky a spokojenosti jim do dalších let přeje dcera Lenka a vnuk Daniel.



■ Dne 22. 3. 2014 oslaví svých krásných 55 let pan **Miroslav Zábavský**. Do dalších roků mnoho zdraví, štěstí, lásky a pohody mu z celého srdce přeji maminka Květuše, sestra Eva s manželem, neteř Miša s rodinou a synovec Pavlík s rodinou.



■ Paní **Marii Plešmířové** k jejím 87. narozeninám přeji vše nejlepší synové Miroslav a Jiří, vnučata a právnučata.



VZPOMÍNKA

„Kdo v srdci žije, neumírá.“

■ Dne 3. 3. 2014 vzpomene 20. výročí úmrtí manžela, tatínka, dědečka a pradědečka pana **Antonína Křikavy**. Stále vzpomínají manželka Anna, dcera Alena, syn Karel s rodinami. Děkujeme.

...Nic víc, než kytičku květů na hrob ti můžeme dát, tiše plakat a stále vzpomínat ...



■ Dne 11. 3. 2014 již uplynou dva roky od úmrtí mého manžela **Miloslava Kučery**. Stále na něj s láskou vzpomínají manželka Vlasta a děti s rodinami.



■ Dne 17. 3. 2014 si připomeneme 1 rok od úmrtí pana **Václava Aulického**. Kdo jste ho znali a měli rádi, věnujte mu tichou vzpomínku. Děkuje manželka Zdeňka.

„Maminko! Už nikdy tak nemohu nikoho oslovit, co všechno je řečeno v tom jediném slově.“



■ Dne 20. března uplynuly již dva dlouhé roky ode dne, kdy nás navždy opustila naše milovaná maminka, manželka a babička **Marie Chomoutové**. Kdo jste ji znali, věnujte jí tichou vzpomínku s námi. S láskou vzpomínají dcera Iveta s manželem a manžel Jan Chomout.



■ Dne 25. 3. 2014 uplyne 8 let od úmrtí našeho tatínka a dědečka pana **Františka Helána**. Stále na něj vzpomínáme a nikdy nezapomeneme. Dcera Daniela s rodinou.



■ Dne 26. 3. 2014 si připomeneme 1. výročí, kdy nás opustila naše maminka, babička a prababička paní **Božena Čabelková**. Kdo jste ji znali a měli rádi, věnujte jí tichou vzpomínku. Dcera a syn s rodinami a dětmi.

PRODÁM

■ **Prodám** byt 3+1 s balkónem, v osobním vlastnictví, v Nelsonské ulici. Byt se nachází ve zděném čtyřbytovém domě ve zvýšeném přízemí a je po částečné rekonstrukci (plastová okna, koupelna, plynový kotel, plovoucí podlahy, ...). K bytu náleží 2 sklepy. Parkování u domu. V blízkosti zastávka MHD, škola. Tel.: 724 976 356

■ **Prodám** přebytek palivového dřeva. Cena od 600 Kč/m³. V Oseku doprava zdarma. Tel.: 604 127 469

■ **Prodám** dveře vchodové plastové a okna, bílé a zlatý dub. Dále plechové dveře do stávající zárubně a kompletní oplocení - bránu, branku a pletivo. Nové - z neuskutečněné stavby. Dopravu zajistím. Tel.: 777 106 709

■ **Prodám** videokameru „Sony Handycam CCD - TR 713E (Hi 8)“ s příslušenstvím (včetně českého návodu). Laser link přijímač, dálkový ovladač, síťový napájecí adaptér, akumulátor (2 ks), jeden až 13 hodin nahrávacího času, videokazety 8 mm (2 ks + 1 ks čistící), propojovací kabely pro reprodukci, brašna a ramenní popruh kamery. Cena za komplet 5 000 Kč. Tel.: 730 600 702

■ **Prodám** LCD monitor, značka DEL 17", typ E177. Cena 500 Kč. Tel.: 728 343 666

■ **Prodám** RD v lokalitě České středohoří. Samostatně stojící na kraji obce s velkým pozemkem a studnou. Tel.: 773 647 503

■ **Prodám** družstevní byt 3+1 v Oseku, ul. Slovenská 713. Plastová okna a dlažba na chodbě. Cena 200 tis. Kč. Tel.: 722 567 607

■ **Prodám** družstevní byt 3+1+L (větší) v Oseku kolonii, 3. poschodí, klidný vchod, možno vidět. Plastová okna, plovoucí podlaha na chodbě, sušárna na patře. Bytu náleží sklepní kóje. Ulice Sokolská. Cena 200 tis. Kč. Tel.: 730 548 777

■ **Prodám** či pronajmu byt 3+1, ul. Slovenská. Cena v případě prodeje 230 tis. Kč. Cenu pronájmu sdělím po telefonu. Tel.: 777 029 883

PRONÁJEM

■ **Rodina** hledá pronájem bytu o velikosti 2+1, 3+1, 4+1 bez kaucy s možností trvalého pobytu. V případě nabídky volejte na tel. číslo 605 110 892

■ **Pronajmu** garáž v Hrdlovské ulici, více informací na tel. čísle 602 113 390.

■ **Pronajmu** byt 2+1 po rekonstrukci v Duchcově, ul. Míru. Cena dohodou. Tel.: 606 467 581

■ **Pronájem** - Háj u Duchcova - ul. Kubátova 125, 1+1 podkrovní byt - nájem 4 500 Kč včetně vody. Možnost využití společné zahrady, plovoucí podlahy, kuchyňská linka, žaluzie, vybavená koupelna.

Pronájem - Háj u Duchcova - ul. Kubátova 129, 1+0 podkrovní byt - nájem 3 500 Kč včetně vody. Byt vybaven kuchyňskou linkou. Plně funkční koupelna, plovoucí podlahy. Byt je moc hezký, útulný, vhodný pro jednotlivce.

1+1 - nájem 4 000 Kč vč. vody. Byt vybaven kuchyňskou linkou, žaluziemi. Plovoucí podlahy, vybavená koupelna, možnost pronájmu zahrádky, parkování v uzavřeném areálu domu. Požadujeme kauci - trojnásobek nájmu.

Tel: 776 274 075, email: jani.lehka@gmail.com

■ **Pronajmu** byt 3+1 se zahrádkou v Nelsonské ulici. Tel.: 603 523 584

HLEDÁM

■ **Sháním** rodinný dům se zahradou v Oseku a okolí. Tel.: 721 817 104

PODĚKOVÁNÍ

■ **Chtěla bych touto cestou ještě jednou vyjádřit** dík zástupcům Města Osek, m. o. Svazu tělesně postižených v Oseku, mým spolucvičkám a všem ostatním za přání a dárky k mému životnímu jubileu. Moc děkuji. Blanka Paterová

■ **Sbor dobrovolných hasičů Osek děkuje** sponzorům, kteří nám pomohli uspořádat 40. ročník memoriálu Nelsonské katastrofy a 5. reprezentační ples hasičů: Město Osek, Severočeské doly a.s. Chomutov, Jídelna Proboš- tova, www.menuexpress.cz, PECUD - Pekárna Probošov, Uniservis Dubí, Bazén Litvínov, Res- taurace Černý orel Osek, Cukrárna U Bena Probošov, Český porcelán a.s. Dubí, PLZEŇS- KÝ PRAZDROJ a.s. prodejna Teplice, OSBD Teplice, Krušnohorské uzeniny J+J Radoš Lom u Mostu, Personna International CZ s.r.o. Tepl- ice, CzechPak Manufacturing s.r.o. Teplice, Sportklub Krupka, KFC, Bistro KEYTA Osek, Alwac Teplice, DENS Duchcov, ZEKA Racing Lom u Mostu, BUVASTAV s. r. o. Lom u Mostu, Autodíly Formánek Osek, Drogerie Kafan Osek, BLDiamond Osek, Pivní klub - Pohostinství Hajný s.r.o. Osek, Skatt Ohnič, Drutep Osek, Euroblok Osek, Cukrárna Stropník Osek, iElekt- ra s.r.o. Most.

■ **Děkujeme** touto cestou Městskému úřadu v Lomu u Mostu, paní starostce a paní Brzákové za umož- nění opětovného manželského slibu po 25 letech a také restauraci Horal za přípravu slavnostního oběda pro naše hosty. Manželé Mikšovi

Kuřácký spolek Husinec

Uplynul rok 2013 a nastal nový rok 2014.

Kuřácký spolek Husinec hodnotí uplynulý rok jako úspěšný, vše se dle přání vydařilo. I když je nás o 5 členů méně, proběhl dobře zásluhou všech sousedů i sousedek. Též děkujeme za pomoc MěÚ Osek, pí. hostinské Kalocsaiové, kapele Kohouti z ÚP Háj, kteří nám každý rok zahrají na Bríze. Paní Evičce Pokorné, naší čestné člence, která se na Bríze vě- nuje dětem. Nezapomínáme ani na sousedy, kteří už nejsou mezi námi. Scházíme se i nadále na sezení, kde nám zahraje pan Havelka na harmoniku, při které si zazpíváme. Při tom zapomeneme na všední starosti, které nás obklopují. Panu Havelkovi děkujeme a ať mu to hraje do dalších let.

Rychtář při závěrečné bilanci na sezení poděkoval všem sousedům i sousedkám za jejich práci ve spol- ku, též popřál hodně zdraví, štěstí, dobré pohody příznivcům našeho spolku, kteří nám pomáhají při akcích. Popřál též občanům města Osek hodně ús- pěchů v každé činnosti, kterou vykonávají.

Přijďte mezi nás pobejt! Kuřácký spolek Husinec

Uzávěrka příštího čísla Oseckých novin je 19. března 2014

OSECKÉ NOVINY vydává Město Osek, Zahradní 246, PSČ 417 05, IČO 266 558. Místo vydávání Osek. Číslo 3/2014. Den vydání 10. 3. 2014. Vydavatel si vyhrazuje právo publikované materiály zveřejnit též na internetu na www.osek.cz; e-mail: osek@osek.cz. Vychází jedenkrát měsíčně v počtu 2300 výtisků, občanům města jsou poskytovány zdarma. Nevýžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Objednávky a zasílání podkladů pro in- zerci: ITC Osek tel.: 417 822 138, e-mail: itc@osek.cz, info@osek.cz

Za obsah a jazykovou správnost odpovídají autoři jednotlivých příspěvků.

Registrováno: MK ČR E 13105

Ing. JANA STRADOVÁ
FINANČNÍ A ÚČETNÍ PORADCE, VEDENÍ ÚČETNICTVÍ

DOLEJŠOVA 730, 417 05 OSEK

M: 737 044 838

jana.stradova@obchod.wuestenrot.cz

wüstenrot
pojištění, spoření, úvěry



VÝHODNÉ AUTOPOJIŠTĚNÍ

PŘIPOJIŠTĚNÍ PROTI KRÁDEŽI A SRÁZCE SE ZVĚŘÍ

MOŽNOST KDYKOLIV SMLOUVU UKONČIT

AKCE 30% SLEVA
na pojištění nemovitosti a domácnosti

Vrchlického 4, 415 01 Teplice tel: 602 650 954

wüstenrot
přijde vhod

AUTODOPRAVA-KONTEJNER KAREL HOFMANN



**Pronájem kontejnerů,
dovoz a odvoz
materiálů a odpadů.**

*V areálu odchovny selat Háj: prodej písků, štěrků, kačírků -
prodej uhlí volně loženého i pytlovaného*

Po - pá: 7.00 - 11.00 hod., 13.00 - 17.00 hod.

So: 8.00 - 12.00 hod. • Kontakt: 606 644 687

Váženo na
certifikované
digitální
váze

PRODEJ SLEPIČEK

Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb, oznamuje svým zákazníkům, že opět prodává slepičky snáškových plemen **Lohmann** hnědý, **Tetra** hnědá a **Dominant** - žíhaný, černý, modrý, žlutý, kropenatý a bílý. Stáří: 15 - 20 týdnů. Cena: 149 - 185 Kč / ks, dle stáří. Neprodáváme malé kuřice, ale téměř dospělé slepičky **pouze našeho chovu!**

PRODEJ SE USKUTEČNÍ:

V neděli 13. dubna 2014

Osek - u areálu chovatelů - 12.45 hod.

Při prodeji slepiček - výkup králíčních kožek - cena 20 až 30 Kč/ks

Případné bližší informace: Po-Pá 9.00 - 16.00 hod.

tel.: 601 576 270, 606 550 204, 728 605 840

STŘÍHÁNÍ PSŮ

- ✳ kompletní úprava
- ✳ koupání, sušení, ostříhání
- ✳ stříhání drápů
- ✳ čištění oušek



Horská 7, Osek (cesta k hradu)

Tel.: 606 874 596 • www.psisalon.com



Nabízíme levné
stěhování a autodopravu
včetně vyklizení
bytových i nebytových
prostor

ForVes
tel.: 604 844 179



Broušení NOŽŮ a NŮŽEK



VÝROBA KLÍČŮ

obránců míru 120

OSeK 41705

417531855